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šią vasarą pavergtoje Lietuvoje lankėsi dvi amerikie
čių lietuvių grupės. Suprantama, į tas grupes galėjo pa
tekti lik atrinkti ir patikimi bolševikų pataikūnai ir ben
drakeleiviai. Jie į pavergę Lietuvą turėjo vykti per Mas
kvą, o pasiekę Lietuvą buvo taip apstatyti, kad kuoma- 
žiausia turėtų kontaktų su savo giminėmis, pažįstamais il
ki tais.

Beje, kaikurie iš ekskursantų Lietuvoje skleidė gana 
juodas žinias apie šios šalies gyvenimą, kur jie naudo
jasi visomis laisvėmis ir protekcijomis. Jeigu taip pa
sielgtų sovietinės unijos pavaldiniai,nereikia nei aiškin
ti kas su tokiaiš atsitiktų.

Dabar kaikurie pataikūnai, sugrįžę Amerikon, išsijuo
sę giria komunistinę tvarką ir šviesiomis spalvomis vaiz
duoja pavergtos Lietuvos žmonių gyvenimą.

Suprantama, tų pataikūnų plepalai apie laimingą pa
vergtų žmonių gyvenimą nieko neįtikins ir nesuvedžios. 
\ įsi žino kokiomis laisvėmis ir gerovėmis naudojasi so
vietinio režimo gyventojai, ypatingai pavergtos Lietuvos. 
Jeigu ten būtų bent kiek pakenčiamos sąlygos ir žmonės 
būtų patenkinti, nereiktų izoliuoti geležinėmis uždango
mis pro kurias tik retas tegali prasilaužti, ir tie patys oku- 

. pantai, kurie mėgina apdumti akis savo melagingomis 
propagandomis, mielu noru atidarytų kelius Amerikos lie
tuviams atlankyti savo artimuosius, taipgi įsileistų sve- 
timsalius ten laisviau lankytis ir susipažinti su padėtimi. 
Kol žmones taip gyvuliškai atitverti nuo užsienio ir nuo 

apgaudinėtis;ivo artimųjų, visos 'komunistų pastangos 
kiisvąji pasaulį neturės jokio pasisekimo.

Nuo rugpiūčio 23-čios iki rugsėjo 6-t'is, 
Eriel ežero, netoli Moscow, Pa., Owaissa 
praė jo studentų ateitininkų vasaros stovykla. Iš artimų ir 
tolimų kolonijų suvažiavo apie pusantro šimto studenčių 
studentų ir čia poilsiaudami laikė susirinkimus, tarėsi savo 
organizacijos reikalais, išklausė eilę įdomių paskaitų ir 
surengė meninių'pasirodymų. Čia paskaitas ir pranešimus 
davė ateitininkijos vadovai S. Sužiedėlis, dr. šerkšnas, 
kun. dr. V. Cukuras, A. Barzdukas. dabartinis ateitininkų 
studentų pirmininkas Jonas Šoliūnas, dr. Vygandas, D. 
Kuodytė, kun. V. Dabušis ir kiti.

šeštadienį, rugsėjo 5-tą, vakare, turėjo meninę pro
gramą, kurią išpildė jaunuolės jaunuoliai skaitydami sa
vo arba litų.sukurtus eilėraščius ir prozinius .dalykus,. ki 
ti pademonstravo savo p 
jant solo ir grupėmis. Bendras įspūdis vra džiuginantis 
—priaugančioje inteligentijoje pasireiškia tikrai gabių 
talentų. Apgailėtina, kad vasarvietė yra tolokai nuo lie
tuviškų centrų ir į tuos parengimus nedaugiausia atsi
lankydavo pašalinės publikos. Šia-proga primintina, kad 
kitais metais ateitininkija minės savo organizacijos auk
sinį jubiliejų prie kurio jau uoliai ruošiasi. Jubiliejinis 
kongresas Įvyks rugsėjo 3-4 dd. Chicagoje. Ateitininku 
( balsis—“Visa atnaujinti Kristuje”, kurį sekdami ateiti
ninkai ištikimai ir sėkmingai darbuojasi savo tautos nau
dai.
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MAŽOS TAUTYBES 
PRIEŠ KRUŠČEVĄ

Rugsėjo 20 dieną Carnegie 
Hall, New Yorke. įvyks didžiu
lis masinis mažųjų tautybių su
sirinkimas, atsakyti į Kruščtvo 
melus. Jis jau bus buvęs Ame
rikoje 5 dienas, jau bus kalbė
jęs Jungtinėms Tautoms, bus 
jau pasisakęs apie savo misijos 
tikslus. Rytų ir Centro Europos 
Kilmės Amerikiečių Konferen
cija su Pavergtų Tautų Ameri
kiečių Draugų draugija šaukia 
visuomenę į šį susirinkimą ir at
sakys Kruščevui į jo melus. Su
sirinkimo šūkis bus "Dabar mes 
atsakome Kruščtvui".

Kiek žinoma, kalbės pora se
natorių iš Washingtono, Ameri
kos Legijonierių vyriausias ko- 
mandie’ius ir kiti.

Mažųjų Tautų Konferencijai 
(Centro ir Rytų Europos Kil
mės Amerikiečių) vadovauja 
prelatas J. Balkūnas ir jis už 
juos kalbės. Programoje daly
vaus vengrų ir ukrainų chorai. 
Tikimasi perpildyti salę ir gat
ves. todėl patariama anksčiau at-

OKUPOTOJE LIETUVOJE LAIKAS Į DARBĄ!
UŽDRAUDŽIA MIESTUO

SE LAIKYTI ASMENINIUS 
GYVULIUS. Vilniaus "Tiesa” 
rugpiūčio 6 d. paskelbė Auk
ščiausios Tarybos prezidiumo 
įsaką, pagal kurį nuo šių metų 
spalio 1 dienos uždrausta Vil
niaus mieste gyvenantiems pi
liečiams "laikyti asmeninėje 
nuosavybėje produktyvius ir 
darbinius gyvuliut”. Iš pažei
dusiųjų tą įsaką gyvuliai atima
mi ir už juos atlyginama pagal 
1958 metą paruošų taisykles, ki
taip tariant, gyvuliai atimami už 
menką kainą. Tud pačiu įsaku 
ministerių tarybai suteikiama 
teisė udrausti ir kituose mies
tuose laikyti gyvulius. Draudi
mas gali būti išplistas ir į dar
bininkų gyvenvietĮs. Kad palies
tieji piliečiai neskubėtų savo 
karves ir telyčias paskersti, (ne
laukiant kol tuos gyvulius at
ims), nutarta pravesti "aiškina
mąjį darbą", kad gyvuliai būtų 
organizuotai parduoti 
zams ir sovehozanfe.

LIETUVOJE PADAUGĖJUS 
ŠERNŲ BANDOMS, kurios 
knaisioja bulves ir kitą žalą da
ro. šitmet šernų medžioklė pa
gal licencijas leista jau nuo rug
pjūčio 1 dienos.—Nuo rugpjūčio 
15 dienos pradedami medžioti 
tetervinai, laukiniai balandžiai 
ir kai kurie kiti paukščiai. Vie
nam medžiotojui per dieną gali
ma sumedžioti ne daugiau kaip 
5 tetervinus.

KAIP PRANEŠĖ VILNIAUS 
RADIJAS rugpjūčio 7 dienų. 
Gudijos mokslų akade mijos mok
slinis bendradarbis Viktoras Ma- 
lečka jau kelis metus Vilniaus 
mokslinėse bibliotekose tyrinė
ja gudų praeitį liečiančią me
džiagą. Jis užtikęs daug įdomių 
dokumentų apie Gudijos ir Lie
tuvos kraštų prekybinius ir kul
tūrinius 
niolikto

imtinai, prie 
vasarvietė j t*

Prelatas Balkūnas prašo lietu
vių dalyvauti Šv. Valandoj.*, ku
rios vyks kiekvienoje bažnyčioje 
rugsėjo 14 dieną. Beto, rugsėjo 
15, 11 vai. ryto užlaikyti vienos 
minutės tylą. Jungkime savo 
maldą su protestu.

Lietuviai studentai pikietuos 
rugsėjo 17 d. 6 vai. vakare ties 
Waldorf Astoria viešbučiu, i- 
nigsėjo 18 dieną prie Jungtinių 
Taut /ūmų.

Piki to reikalais tartis su 
studentu Saboliūnu, o mitingo 
reikalais su ALTo a'stovu Kon
ferencijoje ponu A. Skėriu.

Amerikos Lietuvių Taryba yra 
šios Konferencijos narys. N. Y. 
Taryba prisidėjo pinigais prie 
rugsėjo 20 d. ruošiamo susirin
kimo.

ORGANIZATORIAI BE JOKIŲ ATIDĖLIOJIMŲ 
PRADĖKIT VERBUOTI NAUJUS NARIUS
Vasaros karščiai praėjo; artėja vėsios ir organizaci

nei veiklai patogios rudens dienos. Susivienijimo kuopų 
veikla darosi įvairesnė ir gyvesnė.

Generalinis naujų narių vajus prasidėjo su rugsėjo 
1 diena, užsibaigs gruodžio 31, 1959. Laikas greitai bė
ga, nei nepajlisime kai vajus artės prie užbaigos.

Organizatoriai anksčiau pradėję darbą daugiau nu
veiks, daugiau pasidarbuos organizacijos gerovei, užsi
dirbs didesnius komisus ir lengviau laimės specialias do
vanas—U. S. taupymo bonus. Tadgi nieko nelaukiant 
imkitės darbo. Beje, naujus narius įrašinėti gali ne vien 
lik parinkti kuopų organizatoriai, liet ir kiti nariai ir 
nares ir už įrašytą naują biznį kiekviena ir kiekvienas 
gaus nustatytą atlyginimą. Kurios kuopos turi specialiai 
išrinktus organizatorius, kili tų kuopų nariai, pasitarę, 
gali su jais kooperuoti, padėti jiems surasti naujus pros
pektus, pašyti narystėn ir už tai dalytis atlyginimu.

Susivienijimo veikėjai ir rėmėjai šiame vajuje padir
bėkite nuoširdžiai ir ryžtingai. Padidėjus narystei pagy
vės ir orę.'iiizacijos veikla. O ta veikla yra šakota: sa- 
visalpa. stiprinimas lietuvvstės, kėlimas lietuviškos kul
tūros ir rėmimas lietuvos išlaisvinimo akcijos. Tadgi kas 
pasidarbuoja Susivie jimo stiprinimui, tuo pačiu 'priside
da prie aukščiau minėtų tikslų rėmimo.

Reikale ■; latesniu informacijų ir reikalingų blankų, 
ki rinkitės pas vieliniu kuopti sekretorius, arba i Susivie
nijimo -entr'. ištaiga? LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
OF AMERICA. 71-73 So. Washington St. (P. O. Box 32), 
Wilkes Barre, Pa. ,

BUV.
KĄ INŽ. K. ŠAKENĮ IŠLAI
KĖ SIBIRE 15 METŲ ir tik 
1956 metais grąžino į Lietuvą. 
Jis mirė liepos 7 dieną ir palai
dotas Vabalninke. Buvo gimęs 
1881 metais lapkričio 26 dieną. 
Buvo vienas iš tautininkų vadų. 
Savo laiku ėjo ir Valstybės kon
trolieriaus. vėliau švietimo mi
nisters pareigas.

IR LIETUVOJE SKELBIA
MA “NAUJA EHA" SANTY
KIUOSE SU AMERIKA Lie
tuvos sovietinė spauda ir Vil
niaus radijas, sekiami Maskvos 
“naujosios politi 
pratina Lietuvos i 
minties, kad Sovfctų Sąjungai 
dabar teks eiti į 
ir bendradarbiavitio" santykius 
su Amerika. ' VilBiaus radijas 
rugpiūčio 9 d. pasėlio politikos 
apvalgoje apie Anjįriką kalbėjo 
jau visai kitu tonB negu anks
čiau būdavo. Kad' nesusidarytų 
įspūdžio, lyg sovietai ima nu
sileisti ir amerikiečių draugiš
kumo jieškoti, apžvalgininkas 
dėstė, būk amerikiečiai pasta
ruoju metu supratę, kad Sovie
tų Sąjunga esanti .įidelis ir ne
nugalimas krašto^, tu kuriuo rjei- 
kią geruoju -gyFWir-ArQjantt 
"tikrai naujos eros pradžia", 
džiūgauja Vilniaus radijo ap
žvalgininkas.

AMERIKOS LIETUVIŲ KO
MUNISTŲ "LAISVĖS" RE 
DAKTORIUS R. MIZARA ir 
tos pačios pakraipos "Vilnies" 
redaktorius Jonas Jokubka rug
piūčio 4 dieną atsilankę "Kauno 
Tiesos" redakcijoje ir papasako
ję apie "baisų bedarbių skurdą 
ir vargą Amerikoj'?’’, vadinamų 
"pažangiųjų'' persekiojimą, apie 
“milžinišką" sovietinės parodos 
pasisekimą New Yorke ir pan.

ĮSIDĖMĖTINOS INFORMACIJOS 
APIE LRKSA APDRAUDAS

MIRTIES ATVEJU, GYVYBĖS APDRAUDOS 
BENEFICIJOS PILNAI IŠMOKAMOS UŽ 

JAUNAMEČIUS PASIEKUSIUS 
7 MĖNESIUS AMŽIAUS ‘

New Yurko apdraudos departamentas pareikalavo, 
kad visos fraternalinės organizacijos ar gyvybės apdrau
dos kompanijos su sausio 1 d., 1957 m., priimtų narys
tės certifikaltis pagal .American Men Table of Experience, 
arba S. O. Table Experience. Mūsų Susivienijimas 1957 
metų seime užgyrė aukščiau minėtą rezervų lentelę. Ap
draudos departamentai taipgi sumažino mirimų benefi
cijų išmokėjimų apribojimus.

Naujos patyrimų lentelės priėmimas turi ypatingą re
akciją kas link jaunamečių duoklių ratų, šios reakcijos 
priežastis lengvai išaiškinama. Kaip pastebėta aukščiau, 
beneficijų išmokėjimai mirimų atveju buvo laipsniuof 
iki galutinos sumos iki penkių .netų amžiaus. Dabar g* 
išduodami c.ertifikatai patikrh.a pilną beneficijų išmokė
jimą jaunamečiui nariui pasiekus septynis (7) mėnesius 
amžiaus. Jei mirtis ištikti) prieš pasiekiant septynis mė
nesius amžinus, išmokėtina suma yra apribota iki vieno 
ketvirtdalio (1 ( ) beneficijų sumos paduotos narystės cer- 
liiikale. Tuo bildu visoms draudos pusėms rizika yra pa
didėjus. Duoklių ratus, palyginus su senomis ratomis, yra 
šiek tiek padidėję iš priežasties padidėjusios rizikos Su
sivienijimui. Vienok draudėjo beneficijos irgi padidin- 
los, kaip tas paaiškinta aukščiau, sumažinant apribojimus 
ik .septynių mėnesiu amžiaus.

Pradedant šešių metų amžium iki 15 metų amžiaus, 
naujos duoklių vatos yra mažesnės negu senosios ratos 
vartotos už tą patį laiką. Bendrai imant, naujos ratos, 
kaip ir beneficijos išmokamos mirties atveju naujai pri
imtuose jaunamečių narystės certifikatuose yra palan-

leraseius ir proziniusda daita ~ n> 
gabumus smuiką, pianu, dainuo- įritiIriE r AKUUA IK

LIETUVIŲ DIENA
BROCKTON. Mass. — Kaip 

kasmet, taip ir šiais metais rug
sėjo mėnesį Brocktone įvyks 
Brockton Fair (prekybos ir pra
monės 
įvyksta ir lietuvių 
Dariaus 
lietuvių bakūžės: tai namo, ku
riame vyksta lietuvių liaudies 
meno dirbinių, lietuvių progreso 
ar genocido parodos su menine 
dalimi.

Šiais metais tokia paroda 
įvyksta rugsėjo 13-20 dienomis. 
Jos atidarymas įvyks rugsėjo 13 
dieną 3 valandą p. p. Atidarymo 
metu kalbės kun. Švagždys, 
Brocktono miesto tarybos narys 
I. Moncevičius ir kiti. Progra
mą sudarys P. Ivaškienės tauti
nių šokių grupė su 40 šokėjų iš 
Bostono, Bostono lietuvių Šv. 
Petro parapijos dūdų orkestras 
su 60 pūtėjų V kit.

Parodą sudarys lietuvių liau
dies meno dirbiniai, spauda, ge
nocidas ir kit. Lietuviškasis jau
nimas: ateitininkai, skautai ir 
Vyčiai turės savo skyrius ir pa
rodėles.

Šiais metais taip pat susirinks 
čia iš artimų ir tolimų miestų 
lietuviai pasimatyti su savo pa
žįstamais, apžiūrėti parodą, pa
sidžiaugti lietuvių išdirbiniais 
ir paliūdėti jos dabartimi. Susi
rinks kartu ir įsijungti į bendrą 
lietuvių tautos protestą prieš 
dabartinį jos okupantą ir jos 
galvą KruŠčevą. atvykstantį į šį 
kraštą su taikos šakele ir su mū
sų tautiečių kaukolių rinkiniu.

Atvykę į šią parodą įsijunki
me į bendrą protestą prieš oku
panto įsileidimą j Ameriką ir 
demonstratyviai parodykime vi
siems, kad Lietuvių Tauta dar 
gyva ir sovietą okupanto pada
rytos ar daromos jai skriaudos 
niekuomet nepamirš.

Parodos Komitetas

Pabaltijo Sovietinių Respublikų Premjerų Pakvietimas 
Gali Iššaukti Klaidingas Išvadas

Latvijos ir Estijos, gali suda-, 
ryti įspūdį, lyg JAV bent jau 
dr facto pripažįsta Pabaltijo 
valstybių aneksiją. To neturėtų 
būti, nurodoma palitiniuose Pa
baltijo tautų sluoksniuose.

Amerikos gubernatoriai tų tri
jų respublikų premjerų kvieti
mą galėtų apeiti tuo labiau, kad 
jie, amerikiečiai gubernatoriai 
lankydamiesi Sovietų Sąjungo
je, Pabaltijo kraštuose ntsilan- 
kė, tad nėra ko kalbėti ir apie 
revizitus.

San Juan mieste (Porto Rico) 
rugpiūčio 6 d. pasibaigė JAV 
gubernatorių konferencija.

Joje tarp kitko buvo karštai 
diskutuojama, kviesti ar ne
kviesti j Ameriką Sovietų Są
jungos sąjunginių respublikų 
ministerių pirmininkus. Kviesti 
pasiūlė gubernatoriai, kurie ne
seniai važinėjo po Sovietų Są
jungą. Sovietinių ministerių pir
mininkų kelionė tokiu būdu bū
tų atsakymas į amerikiečių gu
bernatorių kelionę.

Keli gubernatoriai, svarstyda
mi tokio revizito pasėkas, ypa
tingai griežtai pasisakė prieš so
vietinių pareigūnų kvietimą. Jų 
tvirtinimu, toks amerikiečių žy
gis silpnintų JAV pozicijas Ry
tų-Vakarų problemų sprendime 
ir, be to, JAV-es pastatytų blo
goje šviesoje pavergtųjų tautų 
akyse.

Vis dėlto dauguma gubernato
rių balsavo už tai, kad sovieti
niai pareigūnaj būtų pakviesti. 
Tokiu būdu reikia laukti, kad 
j Ameriką vyks ir Lietuvos TSR 
ministerių tarybos pirmininkas 
M. šumauskas.

Lietuvos laisvinimo veiksniai 
ir užsienio lietuvių visuomenė 
tokiam šumausko, kaip Lietuvos 
atstovo, pakvietimui yra prieširf- 
gi. šumauskas neatstovauja Lie
tuvos. o tik okupacirtio režimo 
įsteigtą įstaigą. Amerikos gu
bernatoriai, kviesdami Sovietų 
Sąjungos sąjunginių respublikų 
premjerus, jų tarpe Lietuvos,

LRKSA CHICAGOS 
APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
LRKSA Chicagos apskrities 

valdyba šaukia eilinį apskrities 
susirinkimą, kuris įvyks šiais 
metais rugsėjo mėn. 25 d., 7 vai.
30 min. vakare, Liet. Vyčių sa
lėje. 2453 W. 47th St.

šis susirinkimas svarbus tuo. 
kad centro valdyba paskelbė 
naujų narių prirašymo vajų, 
kurs prasidėjo š. m. rugsėjo 1 d. 
ir tęsis iki i. m. gruodžio mėn.
31 d. šiame susirinkime daly
vaus centro valdybos atstovas p. 
H. MALINAUSKAS.

Todėl kviečiame visas kuopų 
valdybas, kuopų veikėjus bei or
ganizatorius kuo skaitlingiausia 
šiame susirinkime dalyvauti.

Apskrities Valdyba leans valstybė.

PROPAGANDINIAI PASI
SAKYMAI LIETUVOJE DĖL 
BŪSIMO EISENHOWERIO 
IR CHRUŠČIOVO SUSITIKI
MO. Pasikalbėjime su Vilniaus 
radijo bendradarbiais visa eilė 
Lietuvoj pareigūnų labai palan
kiai pasisakė apie busimą Chruš
čiovo kelionę į Ameriką. Matyt. 
Maskva davė įsakymą visoje ša
lyje organizuotai pareikšti 
‘ džiaugsmo". Kartu tai turi tiks
lo pakelti Chruščiovo prestižą, 
ypač tokiuose Pabaltijo kraštuo
se. kurių gyventojai vis dar ne
tiki sovietinio režimo pastovu
mu.

KAUKAZE ŽUVO TRYS 
LIETUVIAI ALPINISTAI. 
Kaukazo kalnuose, alpinistinio 
žygio metu, neseniai žuvo trys 
lietuviai sportininkai: Gedimi
nas Akstinas, 29 metų, fizinio 
auklėjimo dėstytojas; Feliksas 
Mieliauskas, 30 metų. Lietuvos 
alpinistų sekcijos pirmininkas, 
ir Vytautas Vosylius. 27 metų 
amžiaus, gydytojas. Lietuvos al
pinistų federacijos pirmininkas. 
Mirtinos nelaimės smulkmenų 
nežinoma.

Vilniuje įvyko visasąjungine 
gamtos apsaugos konferencija, 
kurios metu dalyviams buvo pa
rodytas filmas apie Lietuvos 
gamtos įdomybes. Dalyviai ats
kiromis išvykomis buvo supa
žindinti su Lietuvos gamtos pa
minklais. Sekanti panaši konfe
rencija įvyksianti Stalinabadr 
1960 metais.

Rugpiūčio pradžioje Alytus 
vėl liko sujungtas geležinkeliu 
su šeštokais ir Kaunu. Kam 
metu geležinkelis buvo suardy
tas, išsprogdinti tiltai, iša dyti 
net pylimai. Truko kpiiolikas 
metų, kol geležinkelio linija vėl 
atstatyta ir paleisti pirmieji 
traukiniai.

Į Kazachstaną šiemet išvyko 
tarp kitų ir 100 Z.mes ūkio aka
demijos studentų. Jie ten atl k- 
sią gamybinę praktiką. Jie dirb
sią su traktoriais, kombainais ir 
kitus žemės ūkio darbus.

Elta

KUNIGO K. SKRYPKOS 
SUKAKTYS

BINGHAMTON, N. Y.—Rug
piūčio 30 d. ilgametis LRKSA 
narys kun. Kazimieras Skrypka 
iškilmingai minėjo dvigubą su
kaktį: amžiaus 90 metų ir kuni
gystės -57.

Po pamaldų—kunigai, kaip se
niausiam diecezijos kunigui, iš
kėlė pietus su prakalbom ir lin
kėjimais. Jo Malonybė vysku
pas prisiuntė malonų laišką su

KAUNO POLITECHNIKOS 
INSTITUTE šiais metais bus 
priimta 1245 nauji studentai. 
Viso šiais mokslo metais tame 
institute būsią apie 5000 stud:n- 
tų. Instituto vakariniai skyriai 
veikia Vilniuje ir Kaune, o šiais 
metais pradės veikti dar Klai-' sv.ikinimais ir vyskupišku pa 
pėdoje ir Šiauliuose, kur bus 
priimta po 75 mokinius. Šiemet 
pirmą kartą institute pradės 
veikti ir neakivaizdinis skyrius.

Turint visa tai omenyje, j jaunamečių draudimą verta 
atkreipti didelį dėmesį.

PUSMETINIS LRKSA DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

RODO TURISTAMS RAS- 
TENIO PARODYMŲ RANK
RAŠČIUS. Vilniaus “Tiesa” 
praneša, kad Amerikos lietuvių 
turistų ekskursijas dalyviams 
Vilniaus partiniame institute 
buvę parodyti ir A. Rastenio pa
rodymų rankraščiai (jų foto ko
pijos). Jie matyt yra įjungti į 
partinės istorijos muziejaus eks
ponatų skaičių.

laiminimu.
67 metai atgal kun. K. Skryp- 

ka laikė pirmąsias mišias Pane
lės Švenčiausios gimimo dieno
je. Taigi ta pirmųjų mišių su
kaktis šiais metais buvo antra
dienį, rugsėjo 8 dieną. Rap.

sydNėjaus lietuviai. 
Australijoje, turi dvejus lietu
viškus namus, didelę stovykla
vietę, Dabar rūpinamasi, kad ir 
mirusieji lietuviai būtų laidoja
mi vienoje vietoje. Tuo tikslu 
daromos pastangos ir reikalu ti
kisi palankiai sutvarkyti.

Susirinkimas prasidės pirmadienį, rugsėjo 14 dieną, 
1959, Susivienijimo centro įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmoji sesija/prasidės 9:30 rytą.
Direktorių Tarybos nariai kviečiami dalyvauti. Turė

sime peržiūrėti 1959 metų pirmojo pusmečio raportus, 
apsvarstyti organizacijos svarbiuosius reikalus.

Kuopų pareigūnai ir nariai, turintys konstruktyvių pa
siūlymų, ypatingai kas liečia organizacijos auginimą nau
jais nariais ir veiklos pagyvinimą, siųskite centro sekreto
riaus vardu.

LEONARDAS SIMUTIS, 
Sekretorius

VEIKLUMU IR NAUJŲ NARIU PRIRAŠYMU PADARYSIME LRKSA DAR TVIRTESNIU
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Dvi žinios apskriejo pasauli 
vienu ir tuo pačiu metu: viena 
apie nssehmingą Ženevos konfe- 
r t ne įjos galą, kits—.apie Chruš-

NUO SOVIETINIŲ SKARDELIŲ 
ŽMONĖS NEBŪNA SOTŪS

PRANYS ALS&NAS. Kanada

"Tėvynės Balse” Stasys Lau
rinaitis rašo:

s-

"1958 m. Tarybinė vyriausybė, 
įvertindama Ta-ybų Lietuvos 
žemdiroltj pasiaukojantį darbą, 
daugiau kaip pustrečio tūks
tančio kolūkinės gamybos entu
ziastų už įžymius laimėjimus 
apdovanojo ordinais ir meda
liais. Dvidešimt dviem iš jų su
teiktas garbingas Socialistinio 
Darbo Didvyrio vardas.”

Deja, reikia pasakyti, kad tie 
ordinai ir medaliai, geriau pa
sakius—tie gelžgalėliai ir skar- 
delės nepasotina kolchozininkų 
pilvų, o taip lygiai neuždengia 
prakiurusių kelnių kelių Geriau 
Tarybų valdžia juos apdovano
tų geresniu gyvenimo lygiu ir 
uteiktų jiems galimybę netik 
adoriau pavalgyti, bet ir apst

ingti .
Kaip anodo kolchozininkai— 

mes jau žinome ir matėme. Vie
ni matėm iš nuotraukų, kiti— 
matėm i. natūroj. Tai kažkas 
daugiau negu pasigailėtino! Ra
šantysis šias eilutes kolchozinin- 
kus matė pirmosios bolševikų 
okupacijos metais. (Lietuvoj tuo 
metu tokių sutvėrimų, kaip kol
chozininkai. dar nebuvo. Jie at
siranda tik tuomet, kuomet bol
ševikas krašte pašeimininkauja 
ilgesnį laiką.). Mano matytieji 
kolchozininkai — buvo atgabenti 
iš suskurusios Sovietų Sąjun
gos. Juos atvežė į Kėdainius di
džiulėmis masėmis aerodromų 
statybai.

Tai tikrai baisūs žmonės. 
Daug baisesni, negu kitų kimš
tų retai sutinkami elgetos: jš- 
bliškę, išbadėję, suplyšę, dvokią 
prakaitu ir purvu . . .

Gerai prisimenu, atvežus juos 
apgyvendino naujojoj Kėdainių 
gimnazijoj, pradžios mokyklos 
patalpose ir, berods, Kultūrtech- 
nikų rūmuose. Pradžios mokyk
loj apgyvendintųjų tarpe jau 
pirmą naktį du kolchozininkai 
tuojau pasikorė ant diržų . ..

Tad, štai, tokius žmones ran
da reikalo "Tarybinė valdžia” 
dar apdovanoti kažkokiomis 
skardinėmis blėkelėmis ir "So
cialistinio darbo didvyrio" var-

du. Kas iš tos “darbo didvyry 
tės"—jei pilvas tuščias?
. Anot Stasio Laurinaičio, tais 
žmonėmis, esą, didžiuojasi visa 
Lietuva, jų portretai nenueina iš 
laikraščių puslapių, jų balsai 
skambą iš suvažiavimų scenų ir 
tribūnų ...

Ir kur gi nueis, kur neskam
bės? Juk bolševikam visuomet 
ir visur reikia tokių “tribūnų 
—agitatorių tarybinio “rojaus 
skelbėjų. Be jų—ji; apseiti ne
gali. Ar nori, -ar nenori—įsaky
ta—kalbėk. girk tai. kas negi
nama ir tt. 
į kalėjimą.
konclagerius ar kur kitur . .

Gana daug pavyzdžių mes tu
rime iš raudonųjų teriojanur 
kraštų ne tik eilinių žmonių ta 
pe. bet ir įžymybių eilėse. Štai, 
iš raudonosios Kinijos okupuo
to Tibeto dievinamasis karalius. 
Dalai Lama, pabėgo į Indiją 
Krašt.—Tibete—pasiliko jo pa
vaduotojas Panchem Lama. Ši 
pastarąjį raudonieji kinai nusi
vežė į Pekingą (raudonosios Ki
nijos sostinę), tenai jam perplo
vė smagenis ir, žiūrėkite Pan
chem Lama pradėjo kalbėti 
kaip . . . tikras komunistas—vi
siškai pagal Peipingo liniją . . .

Visi jau galvojo ir sakė, kad 
Tibeto Panchem Lama buvęs 
apyraudonis arba tik dabar s'.i- 
raudonėjęs.

Taigi, perdirbtąjį Panchem 
Lamą raudonieji atvežė atgal į 
Tibetą ir apgyvendino Dalai La
mos rūmuos,-.

Deja, vėl “stebuklas": Pan
chem Lamai išsigaravo iš gal
vos perplovimo nuodai—ir jis 
pradėjo kitaip kalbėti. Dabar gi 
—radijas ir laikraščiai praneša, 
kad ir Tibeto Panchem Lama 
jau raudonųjų arešte . . .

Tai matome, kas nutinka net 
su dvasiniais valdovais, tai ką 
bekalbėti apie eilinius, žmone- 
lius? Raudonieji davė tau "so
cialistinio didvyrio” vardą, va
žinėk,kalbėk ir agituok už juos! 
To nepadarysi—atsidursi ten, 
kur nenorėtum atsidurti . . .

Tad tokia tikrovė "sutarbin- 
tame” krašte, draugas Laurinai
ti. Mes tai žinome, nors ten ir 
negyvenant . . .

Nedarysi to?—e k 
važiuok į Sibiro

Kad Ženevos konferencija 
baigsis be vaisių, to galima bu
vo laukti. Juk ir pirmykštės 
1954 m. (Berlyne) ir 1955 m. 
(Ženevoje) konferencijos nieko 
nedavė.

Bergždžiai pasibaigusi šių me
tų Žtnevos konferencija dar 
kartą patvirfino, kad tuščios yra 
viltys visų tų, kurie galvoja, jog 
su sovietais galima susikalbėti, 
jeigu tik derėtis reikiamoje 
aukštumoje ir lipšnią kalbą var
toti. Ženevos konferencijos pa
rodė, kad nieko negelbsti nei 
“pietavimai”, nei "vakarieniavi- 
mai” dvies: ar keturiese. Sovie
tai yra kietai nusistatę jų oku
pacinės zonos kaip ir kitų pa
vergtų k-aštų iš savo nagų ne
išleisti ir aiškiai pasiryžę už
mesti kilpą Vakarų Berlynui už
smaugti. Ženevos konferencija 
nebent tiek gera, kad įrodė, jog 
Maskvai vakariečius suskaldyti 
nepavyko. Berlyno reikalu Mas
kvos norėtų nuola:dų nepadary
ta

Natūralūs atsakymas į arogan
tišką sovietų laikyseną, atrodo, 
turėjo būti—uždokumentuoti so
vietų agresingumą ir organizuo
ti laisvąjį pasaulį galimiems 
vietų atentatams ateityje 
remti.

Šį kartą JAV-ės pasirinko 
tą kelią—bičiulystę. Ne be 
giindo toks JAV-ių politikos 
pakrypimas kelid visame laisva
jame pasaulyje nemaža abijonių 
ir klausimą: Kur tai visa ve
da ?

Ženevos konferencijos metu 
Baltieji Rūmai pakartotinai tei
gė. kad viršūnių konferencijos 
nebus, jei Ženevoje nebus pa
siekta bent šiokio tokio susitari
mo. Dabar, to susitarimo nepa
siekus, įvyksta daugiau negu 
viršūnių konferencija. Nikita 
susitinka su Ike ant keturių 
akių.

Chruščiovas, vengrų tautos ir 
ukrainiečių budelis, bus Ameri
kos prezidento svečias. Tas pats 
Chruščiovas, kuris nesidrovėjo 
savo paskutinės viešnagės metu 
Silezijos angliakasiams mitinge 
pareikšti, kad jis pateisina Rib- 
bentropo - Molotovo 1939 metų

se- 
at-

ki-
pa-

paktą, kada Nuernbergo byloja 
visi vokiečiai, kurie buvo pridė
ję prie to pakto save ranką* tarp
tautinio teismo buvo pasmerkti 
pakarti.

Mūsų akimis žiūrint, ii nauja 
bičiulystė tikrai pilna pavojų. 
Pažįstant sovietus, galima numa
tyti, kad ši nauja taktika lais
vajam pasauliui negali iieiti į 
gerą. Kaip mes visi netrokštu- 
me taikos ir geriausio visų tau
tų sugyvenimo, mums atrodo, 
kad sovietai niekuomet teisingos 
taikos nesiekė ir nesiekia. Tol. 
kol sovietai nelaiko Žmonėmis 
visų tų, kurie ne jų ideologiją 
išpažįsta, kol jie atvirai už Va
karų sunaikinimą pasisako, tol 
negali būti bendros kalbos apie 
gerą sugyvtnimą ir įtampos pa
šalinimą.

Politinėje Chruščiovo viešna
gės pusėje mums lietuviams ir 
kitiems pabaltiečiams ypatingi 
pavojai slypi. Jo atsilankymas 
ir priėmimas pas JAV preziden
tą, neišlyginus ir neatiaisius 
mums padarytos skriaudos (po 
Sovietų Sąjungos agresijos prieš 
mus 1940 metais) lengvai gali 
sudaryti įspūdį, kad JAV-ės 
yra pasirengusios pripažinti 
status quo.

Nėra paslaptis, kad sovietai vi
somis jėgomi8 siekia, jog Pabal
tijo valstybių įjungimas į Sovie
tu Sąjungą būtų pripažintas ir 
de jure ir de facto. Būtų labai 
gražu, jei Washingtonas rastų 
progos išryškinti savo ligšiolinį 
mums palankų nusistatymą ir 
padarytų pareiškimą (kaip kad 
savo laiku Dr. Adenaueris už
mezgant sanykius su Maskva 
yra padaręs), kad sovietų dikta
toriaus priėmimas nereiškia Pa- 
baltijos valstybių užgrobimo pri
pažinimą.

Ligi šiol visas pasaulis gal
vojo, kad JAV lieka visos žmo
nijos laisvei ištikimos ir nuo 
bendrų žmoniškumo principą 
gynimo nenukryps. Tikėkime, 
kad taip bus ir toliau. Tikėki
me, budėkime ir veikime visur, 
kur tik pasirodo pavojus įam
žinti ar išplėsti sovietinę prie
spaudą. t

Mūsų uždavinys buvo ir Le
ką—kovoti ir veikti, kad lietu
vių tauta būtų pilna šeimininkė 
savoje valstybėje ir kuo,greičiau 

1 gautų galimumą savo likimą pa
imti į savo rankas.

not'* (rasė) ir lotyniibo "eide” 
(žudymą). Parašė tą knygą Bva- 
dijoje, kur gyveno su broliu 
Elfaa. Jiądu buvo vieninteliai 
iš visos leįjnoa,. nso hitui šti- 
mot nerkis sunaikino naciai tai* 
vertę l Lsnhiją 1931 metais.

Dr. Lamkin Lenkijoje vertėsi 
privalia teisininko praktika. 
Anksčiau, nuo 1929 iki 1935 me
tų, etkretoriavo komitetui, kuris 
aprašė Lenkijos Respublikos tei
sių rinkinį.

Jis giniė ūkininkų šeimoje 
Rytų Lenkijoje. Baigė teieės 
mokslus teisių fakultete ir Hei- 
delburgo univtrsitete. Jis pil
nai mokėjo devynias kalbas.

Rašydamas ir kalbėdamas įti
kino Jungtinių Tautų delegatus 
pasiūlyti rezoliuciją, kuria Ge
nocidas aptariamas tarptautiniu 
kriminalu. Jis padėjo paruošti 
rezoliuciją, kuri buvo priimtą 
1946 metais ir kuri privedė prie 
jos ratifikavimo, kas buvo pa
daryta po dviejų metų.

1950 ir 1952 metais Dr. Lem
kin buvo kandidatas Nobelio 
taikos premijai. Po karo jis dės
tė teisę Yale universitet: ir pas
kutiniuoju metu Rutgers uni
versitete Newarke teisių fakul- 
tete. Rutgers universitete jis 
buvo teisių mokslų profžsorius.

Jis buvo apdovanotas dauge
liu medalių ir ordenų. Dr. Lem
kinas glaudžiai bendradarbiavo 
su Amerikos Lietuvių Taryba, 
ypač Genocido Konvencijos rei
kalu.

KUNIGU VIENYBĖS 
SEIMAS

Šiuomi pranešame, kad 
gų Vienybės Jubilėjinis (50 me
tų sukakties) seimas šaukiamas 
1959 m. rugsėjo 23 ir 24 dieno
mis. Jaunimo Centre, 2345 W. 
56th Streaet, Chicago 36, Ill.

Rugsėjo 23 d. atidarymo šv. 
Mišios 9 vai. ir posėdžių pradžia 
10 :30 vai. ryto

Apsistoti galima tenpat pas 
Tėvus Jėzuitus išanksto para
šius.

Kuni-

Kunigų Vienybės
Centro Valdyba

URT

MIRĖ GENOCIDO KONVENCIJOS
AUTORIUS DR. R. LEMKIN

ŽENEVOS KONFERENCIJA IR LIETUVA
Lietuvių politinių sluoksnių 

nuomone. Ženevos konferencija 
nei Lietuvai, nei kitoms paverg
toms tautoms nieko gero neda
vė1—bet ir reikalo nepablogino. 
Šias tautas tokie "spektakliai” 
nebejaudina. Jos laukia konfe
rencijų. kurios grąžintų joms 
laisvę.

Pavergtųjų tautų atstovai dar 
prieš konferenciją ir jos eigoje 
patiekė Vakarų valstybėrtis ir de- 

’ legacijoms memorandumus, ku
riuose buvo prašyta konferenci
joje kelti ir pavergtosioms tau
toms rupimus klausimus. Nors 
tais žyfciais apčiuopiamų vaisių 
ir nelaimėta, vis dėlto jie nebu
vo be prasmės. Jie dar kartą pri
minė didžiosioms valstybėms, 
kad b: Berlyno klausimo yra 
dar eilė skaudžių vietų Europos 
kūne, kurias anksčiau ar vežiau 
teks gydyti. Pavergtosios tau
tos nedavė ir neduos ramybės di
džiosioms valstybėms, kol jie 

, nesiryš atitaisyti skriaudas tau
toms, kurios buvo nepriklauso
mos, o dabar yra svetimoms ga
lioms pajungtos. Verta pažymė- 
ti, kad ir Ženevos konferencijos

metu ne kartą buvo pabrėžtas 
dėsnis, kurį nuolat kelia pavog
tųjų tautų atstovai—tai tautu 
apsisprendimo teisės dėsni:,. 
Maskva to dėsnio kartojimo bi
jo. Bet mums svarbu ir ateityje 
jį visomis progomis skelbti.

Elta

. ATMINIMŲ LIETUVA
Ir gražios gi buvo ten vasaros naktys!
— Ar atmeni, broli, tu jas? . * *

Ten pasakom verpė gijas.

Dangus—tas žydrasis—vosilkoa melsvumo, 
Vilioja vis širdį tenai . . . 
Nerasim pasauly mes tokio gražumo, 
Kaip mūsų tėvynės laukai!

Auksintų rugelių akutės pravertos— 
Šypsojos lyg Dievo dangus . . . 
Brandusis rugeli—tu Dievo sutvertas 
Pasaldint artojo vargus.

Lankose žiogeliai trimitais skardeno— 
Jie kvietė prie darbo visus . . . 
Auksiniai upeliai žaismingai čiurleno 
Ir krykštė, kad laisvė vis bus!

Nubėgo tos naktys, nubėgo ir dienos 
Su džiaugsmo ir laisvės daina . . . 
Atsiūto tik vėjai ir žverbliosios žiemos, 
Su skausmo raudona gėla! . . .

Sodybos ir sodai, šilai tie išdidūs— 
Nūn nyksta be laisvės gaivos . . . 
Tu būsi tėvyne vėl burtais pražydus— 
Po laisvės didžiosios kovos'

.1. KIv.

AUKŠČIAUSIO TEISMO VAIDMUO

SIMU- 
lietuvių 
lietuvis 
praneša 
Balsas'*. 

Kartu su

Per paskutinius mėnesius JAV 
Aukščiausias Teismas priėmė 
tam tikrą prisimintinų kontra- 
versinių nutarimų skaičių. Ka
dangi tautinis ir tarptautinis dė
mesys yra nukreiptas į Auk 
ščiausią Teismą, šis laikas yra 
tinkamas išaiškinti kai kuriems 
neaiškumams apie mūsų aukštos 
tribunalinčs įstaigos rolę, ku
riuos atvejus ji sprendžia ir ko
kias funkcijas atlieka.

Aukščiausias Teismas buvo 
Konstitucijos sudarytas ir pir
mą kartą suorganizuotas pagal 
Juridinį Aktą 1789 m. su vy
riausiuoju teisėju ir penkiais ki
tais teisėjais nariais. Per 170 
Aukščiausio Teismo egzistavi
mo metus teisėjų skaičius paki
lo iki dešimties, nors dabarti
niu metu teismą sudaro devyni 
nariai.

Vyriausias teisėjas tikrumoje 
turi ne daugiau legalios galios 
ir įtakos sprendžiant atvejus, 
kaip bet kuris narys teisėjas. 
Jis pi/minlnkMuja teismo sesi
joms ir teisėjams paskirsto pa
reigas surašyti teismo nutari
mus atvejuose, kurie buvo iš-

rno arba sprendimo yra visuo
met priei dama "nuomonė", ku
ri nurodo galvojimo kryptį. Tei
sėjas gali sutikti su nutarimu, 
bei gali nesutikti su galvojimo 
kryptimi, ir tuo atveju jis pa
rašo savo nuomonę. Tačiau daž
nai visi devyni teisėjai nesutin
ka. Tuo atveju tie. kurie nesu
tinka. parašo raštą, kodėl jie ne
sutinka su daugumos nuomone, 
ir tada abi nuomonės yra regu
liariai skelbiamos kartu su dau
gumos sprendimu.

i Anksčiausias T.ismas yra mū
ši aukščiausia tribūna. Devyni 
teisėjai turi galią pasakyti, kas 
via Konstitucija, kiniuos įsta
tymus ji priima ir kuriuos drau
džia. Daugelis dalykų gali būti 
vien tik interpretuojami, o ne 
faktualiniai; ir teisėjai pagal sa
vo žmogišką prigimtį kartais ne
gali apseiti savo nutarimuose ne- 
įnešdami politinių ir socialinių 
požiūrių.

American Council

MASINIS SUSIRINKI
MAS CHRUŠČIOVUI 

LANKANTIS
New York (LAIC). — SSSR 

premjerui lankantis Amerikoje 
įvairios organizacijos šaukia su
sirinkimus.

New Yorke savo centrą turin
ti Orntro ir Rytų Europos Kil
mės Amerikiečių Konferencija 
ir taip pat Pavergtųjų Tautu 
Draugai šaukia masinį mitingą 
Carnegie Hall (didžiojoj salėj) 
sekmadienio vakarą, rugsėjo 20 
dieną.

Susirinkimas X prasidės 7:4$ 
vai. vakare. '

Mitingui rengti talkininkauja 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Yorke skyrius.

Svarbu, kad kuodaugiausia 
lietuvių dalyvautų.

Calcuta, Indija. — Kdmunistų 
sukurstytos ir vadovaujamos 
riaušės , Calcutoj tęsėsi kelias 
dienas. Užmuštų ir sužeistų 
skąMiai dideli. Policijai J pagal
bą turėjo ateit kariuomenė. Ko
munistų metodai visur tie patys 
—be atsižiūrėjimo naikinti tur
tą, nes Into masėms bua blogiau, 
tuo daugiau pasiduos komunistų 
įtekai. .

New York (LAIC).—Rugpjū
čio 28 dieną, širdies atakos pa
liestas, mirė Dr. Raphael Lem
kin. Jis mirė Milton H. Blow 
įstaigoje. New Yorke, kur tarė
si savo rašomos knygos garsini
mo reikalu.

New York Times tarp kitko 
rašė: "Dr. Raphael Lemkin va
sarojo Spring Valley. N. Y., ir 
grįžo tik ketvirtadienį. Ten ra
šė savo autobiografiją vardu 
"NEOFICIALUS ŽMOGUS", 
sekant New York Times veda
mąjį, kuriame jis buvo sveikina
mas su "penkiasdešimt šeštu lai
mėjimu". Vedamasis buvo skir
tas paminėti Pakistano—pen
kiasdešimt šeštos valstybės"— 
ratifikavimą Jungtinių Tautu 
konvencijos.

New York Times vadino Dr. 
Lemkin nepaprastai kantriu ir 
visiškai privačiu žmogum. Times 
vedamasis pei žvelgė jo privačią 
kovą padaryti galą masiniam 
žmogaus ir minties žudymui dėl 
tautinių, etninių, rasinių ir re
liginių priežasčid;

Jungtinėms Tautoms savo Ge
neralinėje Asemblėjoje gruo
džio 9. 1948 metais, priėmus G - 
nocido Konvenciją Sovietų Są
junga ir jos keli satelitai įsi
jungė į sąrašą tą konvenciją ra
tifikavusių. Tačiau JAV-hės tos 
konvencijos nepriėmė tikėda
mos. kad tai palies Amerikos 
suverenumo teises.

1953 metais Dr. Lemkjn pra
šė Jungtines Tautas apkaltinti 
Sovietų Sąjungą ir jos satelitus, 
kad jie sulaužė tą paktą, n:s 
ėmėsi žygių sunaikinti mažumas 
už Geležinės Uždangos. Jis sa
vo kabinimus rėmė, kad už Ge
ležinės Uždangos buvo persekio
jami žydai. Nacių naikinimas 
žydrų prieš dešimtmetį davė Dr. 
Lemkinui pagrindą vesti kovą

prieš visuotinį žudymą bet ku
rios grupės. O taip pat jis iškė
lė gasinius žudymus kamerose, 
kurie pastoviai vyko nacių 
centracijos stovyklose.

Dr. Lnmkin peržvelgė tą 
aciją savo knygoje “Axis 
in Occupied Europe", kuri bu
vo paskelbta 1944 metais. Tą 
knygą išleido Carnegie Endow
ment for International Peace. 
Toje knygoje žodis “genocide”, 
sakoma, buvo pirmu kartu pa
vartotas ir jis aptarė masinių žu
dynių būdą, kuris vyko istorijo
je. Autorius aiškino, kad jis tą 
žodį nukalė iš graikiško ((ge-

MIRĖ ALFONSAS 
TIS, visai Argentinos 
kolonijai pažįstamas 
pramonininkas, kaip 
“Argentinos Lietuvių 
Sulaukė vos 48 metus.
Povilu Mirono sukūrė stambią 
metalinių dirbinių įmonę SIMIR. 
Bet prieš metus mirė jo kom- 
panjonas. o dabar ir jis pats. Jo klausyti ir išnagrinėti, 
brolis, Anicetas Simutis, yra 
Lietuvos vicekonsulas New Yor
ke. Dalyvaudavo ir lietuvių ko
lonijos visuomeniniame gyveni
me, remdamas organizacijas. E.

LDS SEIMAS

kon-

situ-
Rule

ŽINIOMIS IŠ VATIKANO, 
šio miesto Pašto komisija pri
ėmė ir patvirtino Amerikos lie
tuvio dailininko-grafiko paruoš
tą Šv. Kazimiero 500 metų jubi- 
lėjaus proga pašto ženklą.

BRAZILIJOS UŽSIENIO 
REIKALŲ MINISTERIS HO
RACIO LAFER, priėmime Lie
tuvos atstovo pasveikintas, pa 
sisakė, kad jo tėvai yra kilę iš 
Lietuvos.

TRANSITUS
Educ de custodia animam meam.

Ps. 141

Išvfeski iš kalėjimo, o Dieve, mano sielą 
Ir leisk pakilti jai į tolimo dangaus erdves— 
Mylėjau kalnus, jūrą, saulę, debesėlį— 
Mylėjau, bet visad ilgėjausi Tavęs.

Tas ilgesys dabar mane be gailesio kankina, 
Kalėjimą gi—šaltą kūną—varsto šiurpuliai. 
Giedokite, giedokite, o broliai, saulės himną— 
štai jau sesuo mirtis ateina Umbrijos keliais!

O aš dar paskutinį kartą šiandien šauksiu: 
Gerasis Dieve, tik Tu vienas man padėti begali— 
Išvesk >š čia. rūkai saulėlydi, kaio rūdys auksą, 
Ir širdyje užluš giliai įsmigęs spindulys.

Išvesk, išvesk—jau ima stingt iškeltos rankos, 
O šiltas kraujas varva iš penkių žaizdų, 
Jau broliai paukščiai atsisveikinti prie kojų renkas, 
Palikę graudžią saulę, giesmę ir lizdus!

Šią valandą jie nebeklausia, kur keliauju—

“CHRIST U N D WELT” 
(Stuttgart) pastebi, kad Ameri
kos proklamacija apie pavergtą
sias tautas dar niekad nebuvo 
nebuvo taip aktuali kaip dabar, 
kai ryiium su tarptautiniais po
litikos reiikiniaia susidarė {spū
dis, lyg pavergtosios tautos yra 
Jau " nurašytos”. E.

Ir paukščiams gi kas rudenį užverda kraujas, 
Ir jie tą skaudžią tremtį pajaučia giltai.

Bet Tu, o Dieve, jau ii čia vediesi mano sielą, 
Plačiai atidarai jai tolimo dangaus erdvas— 
Ai palieku tuos kalnus, jūrą, saulę, debesėli, 
Al palieku džiaugsmingai viską dėl Tavęs.

Leonardas A nd r teku s

Pati svarbiausia Aukščiausio 
Teismo funkcija, sudaranti pa
čią svarbiausią Ame'ikos vaiky
mosi sistemos pagrindą, yra 
pravesti pagal konstituciją Kon
greso aktus ir valstybių įstaty
mus. Su šia funkcija Aukščiau
sias Teismas garantuoja, kad 
joks įstatymas negali pažeisti 
pagrindinių piliečių teisių.

Visi Aukščiausio Teismo tei
sėjai yra Prezidento paskirti ir 
Senato aprobuoti. Jie šiam pos
tui paskiriami iki jų gyvenimo 
galo arba iki jų savanoriško pa
sitraukimo. Jų algos yra laiks 
nuo laiko Kongreso nustatytos 
ir jokia teislįo kompensacija 
negali būti sumažinama, kol jis 
tame poste dirba.

Atvejai patenka į Aukščiau 
šią Teismą dviem keliais. Jie. 
pavyzdžiui, gali iškilti pačiame 
teisme, nors tokio pobūdžio at
vejai nėra gausūs. Juos spren
džiant, Aukščiausias Teismas 
turi taip vadinamą "originalią 
jurisdikctją. Šie atvejai liečia 
ambasadorius, kitus viešus mi- 
nisterius ir konsulus ir tuos at
vejus. kuriuose viena iš 50 val
stybių yra liečiama. Antras kelias, 
kuriuo atvejai patenka į Aukš
čiausią Teismą (jų yra daugu
ma), yra apeliacijų formoj.; iš 

ar-
maj, yra apeliacijų formoj.' 
žemesnio federalinio teismo 
ba iš valstybės aukščiausio 'teis
mo, kai kokia nors federalinė 
problema yra liečiama.

Tai nereiškia, kad Aukščiau
sias Teismas išklauso visus at- 

‘vejus, patekusius iš žemesnių 
teismų. Iš tikro, dėl didelio jų 
skaičiaus apie 80 procentų peti
cijų yra atmetama, parenkant tik 
tuos atvejus, kurie Aukščiausio 
Teismo nuomone nėra p.inai že
mesnių teismų patenkinami.

Prie Teismo padaryto nutari-

R. K. 
(LDS) 
rugsė-

Šv. Juozapo Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos 
seimas įvyks šeštadienį, 
jo (S.p ember 19, Šv. Juozapo 
lietuvių parapijoj. Waterbury, 
Conn.

Seimas prasidės tos parapijos 
bažnyčioje. C ngress Avė., 9 vai. 
ryto šv. mišiomis ir egzekvijbfn 
už mirusius LDS narius. ŠV. 
mišias aukos prel. Pr. Virmaus- 
kis. Po šv mišių bus pusryčiai, 
o no pusryčių posėdžiai. Pietūs 
apie 12 vai. Po pietų posėdžiai 
prasidės 1 :30 vai. Seimas užsi
baigs LDS centro valdybos rin
kimu. malda ir himnu.

Kiekviena kuopa, uisirrfokėju- 
si LDS centrui mokesčius.’', galt 
siųsti į seimą atstovus kaip yra 
numatyta konstitucijoje, 
kritys po du atstovus.

PASTARA: Prašymai 
ar stipendijų pirmiausia 
būti paduoti prieš seimą 
Labdarybės ir Stipendijų 
misijos pirmininkui kun. Jonui 
Vaitekūnui. 350 Smith St.. Pro
vidence. R. L. arba LDS seime* 
kad jis galėtu susipažinti su pra
šymu.

Daugiau informacijų galito 
gauti iš LDS centro valdybos fi
nansų raštininkės Mrs. Nell 
Meškunas, 91 Congress Avenue, 
Waterbury, Conn.

Vincas J. Kudirka, pirm.
Antanas F. Kneižys, sekr.

Aps-

atikų
turi

LDS
Ko-

KLAIPĖDOS UOSTE BAI
GIAMA MONTUOTI NAFTA- 
TIEKIO ĮRENGIMAI. Kaip 
jau anksčiau pranešta, per Klai
pėdą bus eksportuojama sovieti
nė nafta į įvairius šiaurės Eu- 

, ropos kraštus.
E/m

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglą ir lietuvių kalbose
Ančią kalba parai! kun. Richard Felix, 0.8. B. Lietuvių kaibon iivartS 
kun. dr. A. Dekraia. Uleido iv. Kaximiero Seaerys. 78 pusiapią, paveika- 
Inotaa. Kaina 30 eeatą egxaaaplioriu..

Užsekant kreipkite |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Rot 32 (71-73 S. Washington St.) Wilkee-Rnrre. Pa.
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DONELAITIS—THE FIRST REALIST
DR. ANTANAS MUSTEIKIS

classicism) or “sentimentalism**. 
Gradually these literary trend* 
were replaced by romanticism, 
which in the second quarter of 
the 19th century was-followed 
by realism. The writers in this 
period do not seek inspiration 
from the realm of phantasies; 
their characters are usually 
common-place and lead unexep- 
tional lives. They do not attempt 
to select extraordinary adven
tures painttd in heightened lyric 
style, but try to present the facts 
of ordinary life in an exact, 
faithful and detailed way. Their 
purpose is to be impartial to 
both their "good" and "bad” 
characters. The authors f et 1 that 
in this way they can help an 
ordinary man in his adjustment 
to the new conditions of the in
dustrial age with the concom- 
mitant 
ligious

Men who show an extraor
dinary ability in their creative 
activities are called gehiuses 
Any new contribution to phys
ics, chemistry and the other 
exset sciences may constitute'ln 
invention. But geniuses are 
credited with something more: 
namely, the discovery of entire
ly new principles, whether they 
refer to science or to philosophy 
and art. Every nation may have 
at hast some men of that type, 
but whether they are generally 
accepted as suih is another ques
tion. In this regard most small 
nations are placed in a disad
vantageous position since they 
are often not able to present a 
newborn star to the world. The 
language barrier plays a majpr 
role especially in literature, and 
usually publicity concerning a 
rtiediocre author of a large na
tion influences public opinion 
at large to a greater extent than 
publicity about a genius of a 
small nation. Having no univer
sal yardstick to measure the-de
gree of creative achievement, 
the critics of all ages could not 
avoid popular preference, and 
thus neglect of remote stars is 
more than a possibility.

One of the most substantial 
literary achievements of the 
18th century was the blank
vers; poem of description and 
reflection. The names of James 
Thomson in England. Evald von 
Kleist in Germany and Kristijo
nas Donelaitis in Lithuania are 
to be distinguished as the most 
prominent representatives of 
that literary mode. But what 
differences are encountered 
when one is compared with the 
other!

Thomson is the best known to 
the literary world. Beginning in 
1726 his "Winter", "Summer", 
and "Autumn" successfully ap
peared; they were jointly pub
lished under the title of The 
Seasons in 1730. To his 
contemporaries in England, 
France, and Germany his poetry 
appeared to be a kind of revela
tion in the description of nature 
and beauty. Thomson through 
Ills fetling for nature recalled 
tpp-tninds of his contemporaries 
from the town to the country. 
This suggested a departure

’ from the so-callėd .“town school” says Father Mundel.l.. 
of the age, -‘ 1

EwalcL Von Kleist has been 
popular m Germany. His Spring 
(Der Fru ding) which appeared 
soon after Thomson’s Seasons 
depls with the same themes 
found there. But hė does not 
depart from the sentimental 
mode of idealizing country life. 

Entirely different is Kristij-b- 
nas Donelaitis, though he also 
deals with similar motifs. He 
had worked on his Seasons for 
a long time, but did not publish 
them .before his death (1780). 
His. Seasons were published for 
^hė first time in 1818.

It is the life of a particular 
country, a particular people, 
even a particular stratum—Lith
uanian serfs—that is most im
portant to Donelaitis. The treat- 

• ment of nature is very concrete. 
The author’s native landscape is 
viewed from the standpoint of 
the person who»; life is depen
dent on it: the beginning of ter
mination of seasons, the recur
rence of day and night are close
ly related to certain farm works,

social, economic and re
facets of the new so-

Kristijonas DonelaitisBut
wrote his Seasons three quarters 
of a century before the age of 
realism emerged and was the 
first author to. discover, so to 
say, a realistic approach. His 
poem contains all the important

characteristics the critic 18 letęr 
to find in the hot represen
tatives of the realistic acboel. It 
is true, you will find a classics! 
influence in Donelaitis’ work, 
too, as it has been mentioned, 
but doubtless hi* reaMsm is 
v^ry'stark in saketion of themes 
and characters, the description 
of nstuYe and the concreteness 
of style. Moreover, Donelaitis’ 
creative art ia hardly eaplicable 
since he did not have any notable 
literary examples in Lithuanian 
which he could have followed, 
and in place of the industrial 
resolution in Donelaitis* native 
Lithuanian land you find en
tirely different conditions re
sulting from forceful "German 
colonization. Since his commu
nity was doomed to national ex
tinction, Donelaitis sang its 
song and remained unsurpassed 
in modern Lithuanian literature. 
Unfortunately, Donelaitis was 
too bright a star in the Lithu
anian society under Tsarist 
Russian occupation to be appre
ciably influential among later 
generations.

Had this Lithuanian genius 
published hi8 Seasons with due 
publicity when he was still alive, 
he would have assumed his 
rightful place as the founder of 
realism in western literature.

L. D.

THE END OF BRISIUS
By JONAS BILIŪNAS

Translated from Lithuanian hg Step*. Zobar.ka.

\ i >
Next to tba barn, on a huge 

pila of fl*x-«haff, lies the dog 
Britiua — gray and half-blind; 
often he cannot recognize his 
own master. His old age is 
hard: he liea there forgotten by 
all and abandoned. He himself 
realiaes that seldom does any
body have need of him now. He 
tries to be of as much use as he 
can. His heavy eyelids keep 
drooping and his eyes are filled 
with pus; he cannot hear well, 
yet he tries very hard to appear 
wide awake and to listen. And 
so pretending, he falls asleep ... 
And in his sleep he hears some
thing rustling close to him. as 
if some stranger were passing 
by. Heavily Brisius rises from 
hia resting place and begins to 
bark with a hoarse and sleepy 
voice.

"Now you, blind one, wil) you 
stop! r 
people? 
voice.

Full of shame, he opens his 
toothless mouth, barks meekly, 
as if he were apologizing, and 
holding his tail between his 
legs, again curls up on his flax

Don’t yau see your own 
f” he hears a familiar

Now even the shepherd boys had 
forgotten him.

And so Brisius lies on the 
shive of flax and has a dream. 
In his sleep he sees some ducks 
which his master is shooting 
down, while Brisius himself 
fetches them from the water. 
And how many ducks, and how 
fat they are! • /

Brisius closes his eyes a4itYle 
and yawns sweetly, as he remem- 
b:rs them. But now he’s really 
surprised as he sees his master 
coming with a gun on his shoul
der. He hardly believes his 
eyes; is he. by any chance, still 
dreaming? . . .

But he hears clearly ‘the mas
ter calling him:

"Come Brisius, come!"
He is probably laughing at 

him. Why?
“Come Brisius, come!"
Reluctantly, he rises from his 

bed of flax and follows his mas
ter: he walks sadly after him, 
holding his tail between his 
legs, as if he were guilty of 
something, and not like before, 
when he was young and gay and 
used to run in front of his mas-
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DANGER OF UNDERESTIMATING
COMMUNIST THREAT TO

LATIN AMERICA
WASHINGTON, D. C.—De- Communism offers them a bet 

spite the current trend to un
derplay the threat of Commun- they’re willing to experiment." 
ism in Latin America, there is Qn the optimistic side, Father 
strong evidence that the Reds Mundell says there is a strong 

•are deeply entrenched there.
This is the opinion of Father 

James W. Mundell. Maryknoll 
Missioner of Washington, D. 
C., home on a brief 
after six years in the 
of Chile.

"There is a wide gap 
the rich and the poor through
out most of Latin America and 
naturally, the Communists are 
exaggerating social and polit
ical injustices perpetrated by 
the upper class in their Marx
ist appeal to the working class,’’

events in ths social' or personal 
life of the peasant. In spring 
storks build their nests, people 
prepare their tools, and in aut
umn the village community 
celebrates its marriages in a 
festive way, but ever with an 
awarness of the rough, hard life 
that is theirs, of the unbroken 
succession of field duties, of the 
constant, wearying serv|cė to 
their overlords. There is not the 
artificiality of an aristocratic 
shepherdess of country life,’nor 
is there a sophistication about 
the farmers’ place in thfe uni
verse, fs we notice in all of Do
nelaitis contemporaries.

The 18th century was the 
century of classicism (psendo-

ter way of life, naturally

STATUTŲ KOMISIJA
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The master goes behind the 
barn and turning towards him 
keeps calling:

“Come Brisius. come!”
Brisius, reaching the edge of 

the wood, stops. He whines 
meekly and looks at the man 
with fear as if he were asking 
why the man had brought him 
here. He sees now the master 
takes the gun from his shoulder, 
and stepping back begins to aim 
at him . . .

It couldn't be that. Brisius does 
not believe it. His master prob
ably wants to laugh at him. But 
why should he laugh at him. an 
old dog in such a feeble condi
tion? Why? This is not lūs 
his fault . . . Brisius wants to 
please him, he wants to wag his 
tail, but paralyzed by fear, he 
sitSjon his legs while bitter tears 
roll down his snout.

Suddenly a flash and a terrific 
blow,— and Brisius falls down, 
pierced by agonizing pain. His 
eyes are open, and he can still 
see the man running away, with 
the gun rn hia hands ...

Maybe Brisius knew why this 
man had killed him, but he could 
not understand why he had run 
away from him; before he died 
he only wanted to lick his mas
ter’s feet for the last time ...

This is not the first time that 
Brisius has been fooled and 
shamed by his rapidly deteriora
ting senses. Lying in the middle 
of the room, he would often 
dream of a thief or one of the 
wolves which he used to chase 
while he was young, and it 
seemed to him that again his 
enemies were trying to outsmart 
him: he would raise his old 
head and' in alarm bark arf! 
arf!

And instead of a thief, he 
would hear unexpectedly the re- 
proching voices from all sides:

"He’s completely crazy, that 
old gray-haired fool!”

Not knowing where to hide 
hinkelf from shame, he would 
get up from the floor and crawl 
under a bench.

"Where do you think you're 
going? Get out of here!” they 
would shout at him.

And sadly Brisius walked out 
through the door.

Now he was afraid to enter 

on tfte pile of lįh'aif, wtięrė he 
did not fetand anybody’s way. 
True, in the house he had a 
special place under the table 
where it was tfrarm and comfor
table. But he can’t even pick a 
bone any more, and it’s hard for 
an old dog to climb all those 
flights. At least here they have 
pity for him and sometimes they 
bring him some gruel. Often he. 
walks around begging for any 
morsel he can get. Such is the 
misery of his life.

Once he too was young and 
strong, and everybody cherished 
him. Everybody liked to talk 
with him and pet him. and he 
could hardly keep the people 
from him. The children would 
play with him: they would har
ness him into a small cart and 
drive with him: and never once 
did old Brisius get ungry even 
though sometimes they would 
hurt him severely—he knew that 
they were young and playful 
and did not mean to hurt him. 
Everybody fed him and took 
him on hunting trips. The head 
shepherd offten gave him curd 
in order to keep him in the

PRAYER IS NOT SINFUL IN SCHOOL
GEORGE SOKOLSKY

undercurrent of young people 
taking an energetic part in 
Catholic Action movements.

In his own mission of Chol- 
chol in southern Chile, an ex
tensive catechetical program is 
helping to fill the gap between 
the Church and the people, he 
says..

To counter Communist ad
vances, Father Mundell believes 
the U. S. must send more priests 
to Latin AineHca. “I believe V, 
S. Catholic musflearri to ‘auf- 
fer” aa North Garolina must hate , . (

Muncien. strffėrėd when:; fa T«r jHeeF th® house » He was better off
“It is one thing for the Church 

to preach social justice and de- 
fend the dignity of the workinjg 
man. But it is another thing 
for us to fulfill the immediate 
and constant demands for social 
and economic improvements.”

While preparing to return to 
the U. S. last month, the young 
priest witnessed a "spontaneous" 
Communist rally in Chile's cap
ital city of Santiago.

"Hundreds of young men and 
women marched in a parade car
rying huge Russian flags,” re
ports Father Mundell. “They 
became infuriated at the sight 
of an American flag and ripped 
it to shreds."

Nevertheless, Latins are bless
ed with the remnants of a deep 
faith, he points out. But to keep 
pace with a rapid birth rate 
(fastest growing population in 
the world) the continent des
perately needs more priests to 
retain and develop its basic 
spirituality.

Religious ignorance, combin
ed with social and economic ills, 
make the continent a fertile 
field for the seeds of Commun
ism, he says. "What Latin Amer
ica needs, instead of Commun
ism, is a spiritual revitaliz-ation 
—one which infuses Christian 
thinking into every sphere of 
society.”

Commenting on the great 
masses of Latins who are aban
doning the rural and agricultur
al areas in the wake of sudden 
industrial revolution. Father 
Mundell fears that this might 
spell out the disintegration of 
Catholicism in Latin America.

“Thousands of peasant fami
lies have migrated to slum sec
tions of big cities, like Santiago, 
Lima and Caracas where they 
live in extreme poverty,” says 
the young Maryknoller. 'Tf

furlough 
missions
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in 1911 to establish Maryknoll,” 
he says.. “In the same manner 
all the dioceses in the U. S. must 
be willing to make sacrifices. 
If every year just one priest 
from each of the 140 dioceses in 
the U. S. would volunteer to 
work in Latin America for five 
or ten years, there would be an 
immediate and tremendous spi
ritual revival in Latin America."

To illustrate the disparity 
between the U. S. and Latin 
America, Father Mundell points 
to the figures of one priest for 
evrry 649 Catholics in the U.S. 
as compared With one priest for 
every 4,827 souls in Latin Amer
ica.

Besides priests, the Washing
ton Maryknoller says he needs 
qualified teachers at his mission 
in Chile. He would be interest
ed in hearing from any profes
sional people who would be 
willing to volunteer a minimum 
of two years in the missions.

"If we provide and1 maintain 
the proper Catholic,atmosphere, 
native vocations will , be the 
natural result,” ąay.s Father ___ ____ __ r___
Mundell. "But in this present pastures and help take care of 
crisis we inust supply priests the sheep. And how. much fun 
to minister to 1 a spiritually 
starved people or stand, the dan
ger of losing the entire conti
nent to godless Communism.”

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
• . * r ’ *

“Garso” administracijoje galima is’gyt praktišką dvie
ju dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - angliška 
Marlborough’s iileiatą žodyną.

Redaguotas Rer. H. R. Pewtrus Ir Rev. I. Gėriko '

. 333 puslapių. Kaina (4.50
\ Ir.lpk.t*. |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bos 32 (71-73 S. Washington St.v Wilkea-Bnrrw. Pa

HENRY HUDSON
On September 11,', 1609—350 

years ago—Henry Hudson, fa
mous English navigator enrploy- 
ey by the Dutdh East India 
Company, reached what is now 
New York Harbor and the‘broad 
river that is named fax. him. 
Five months earlier ha had sail
ed from Amsterdam, Holland, 
in the Half Moon to find a 
northeastern passage to India. 
Turned back by an fee barrier, 
he followed the coast of Green
land and sailing southward 
reached the shores of Maine. 
He cruised: along the American

.1;

a e in ch: tge <■* education, de
vised in 1951 a prayer which is> 
utterly non-sectarian among re
ligious people but is sectarian 
so fa- as at he' 
are conce ned.

"Almighty God. 1 
edge < t dene :’c ic

IT’S WHAT’S UP FRONT 
THAT COUNTS

Soloma, Guatemala — After 
Mass here, Father John M. 
Breen. M. M.. of Fall R i ver. 
Mass., announced that several 
pairs of eyeglasses had strived 
from the U. S. and were avail
able for people with poor eye
sight.

Later the young Maryknoller 
overheard two old Mam Indian 
gentlemen arguing over the ef
fectiveness of a particular pair. 
Said one: "These are great fo*- 
steing the far mountains, bi t 
not good for reading fine print. ’ 
To which the other wisely coun
seled : “What do you care about 
the fine print? Yau can't read 
anyway!”

he had with the shepherd bbysL 
Sometimes they would put a 
jacket over his head and one 
of the boys would hide some
where. Then they Would let 
Brisius* search for him. And al
ways Brisius found him out, 
ęven if he were hidden far away 
in the peak of a fir tree. He 
would sniff the boy’s tracks, and 
with his nose lifted, he would 
begin to bark. And he wouldn't 
leave the tree until the boy 
climbed down. When he noticed 
that the boy was coming down, 
he would bark with joy. Coming 
back to the sh-phfird boys and 
holding his tongue out, he would, 
stare at their baskets: he knew 
that they would take out a crust 
of bread or a little piece of meat 
and' give it to him as a reward.

CHICAGOJ DAINAVOS AN
SAMBLIS pradeda 15-tus knltii- 
rinės veiklos metus. Šiame dar
bo sezone numatoma pasta y»i 
muzikalinį veikalą Vestuves 
Chicagoje ir kitose lietuviškose 
kolonijose, paruošti naują reli
ginį repertuarą, atšvęsti ansam
blio 15-kos metų veiklos sukak
tį ir išleisti plokšteles.

and
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t s and agnostics 
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Parents
: •>(• i_h i’ Ir-n to 
may re piest that 

t aside and not en
gage in icb activ ti s that such 
parents mav regat .l as nefarious. 
Th’ judge further requires that 
school .’.ttn fit t :> and school 
teachers rray no; comment on 
•he con I ;rt <.r children who are 
forhvle:' to ;> r a v bv thei. 
pa.-onts

So

is 
no

Jtirlqc Mover’s reasoning 
sound throi.j-ho There is 
consctu’i -,a| provision against

coast aš far aa ylrffifiia, Batum-, to Europe. Hudson's last voyage, 
ing northward, fit dheovarad begun in 1610. under private En- 
Debwrare Bar, Mtor New gįah auspices, took him to 
York Bay. Hudson sailed along what has since been known as

day AM»ny. Convinced that ths 
river wax not'ą. northwest pRs- 
szįs U Indian Ihidiotv rįju.tc-.

wintered. On the homeward 
journey the following June, he 
was set .■»d”’f» hit own men

I I

prayer and there is no evidence 
that it was intended that the 
First Amendment to the Consi- 
tution should be used to oppose 
devotional exercises in the 
schools. This is something that 
has arisen in recent years and 
has no basis in American tradi
tion.

It is true that the parent is 
the trustee for the child, but it 
is not true that a few parents 
can impose their will on the ma
jority of parents. There the 
matter is left to those parents 
to object to a prayer to God by 
their children in schools. Those 
parents may have their children 
removed, from devotional 
cises. If their children object to' 
such idiFęrimination, that is a 
matter between parent and child. 
The school wil have to follow 
each parent's wish.

PAGROBĖ PAVLIKĄ
Berlyne vis dar rizikinga gy

venti. Kasmet ten dingsta visa 
eilė Vakarinio Berlyno žmonių. 
Ne apie visusr'clingimiis viešai 
sužinoma. Pastarosiomis savai
tėmis įvyko toks pagrobimas. 
Sovietinės zonos saugumo įstai
gos SSD nusamdyti jaunuoliai 
Benke ir Warnest nusivilioji 
■elektriką Karolį Pavl'ką (58 m.) 
j smuklę netoli sovietinio sekto
riaus. nugirdė jį ir įvilkę į au
tomobilį pervežė į rytinį sekto
rių. Ypač būdinga tai. kad vie
nas iš grobikų — Benke — yrą 
pagrobtojo posūnis. Jis iŠ ryti
nių- įstaigų buvęs atsiųstas į Va
karinį Berlyną kartu su savo 
bendrininku organizuoti patėvio 
pagrobimą. E.

DIDELIS LIETUVIŲ LAB
DARYS KAZYS ŠULNYS mi
rė 56 metu amžiaus Buenos 
Aires. Kartu su kitais buvo su-J 
kūręs pirmutinį lietuvių kėdžių 
fabriką "Litas”, iš kurio išsivys
tė keletas kitų fabrikų. Uoliai 
rėmė lietuvių užsimojimus Ar
gentinoje įsitvirtinti ekonomi
niame gyvenime, rėmė lietuvių 
organizacijas, spaudą, tautiečius 
Lietuvoje ir pan. E.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI j SOVIETŲ RUSIJĄ 
UKRAINA, LIETUVĄ, BALTGUDIJA. I ATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS I 

1 Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu minų firmo. patarnavimu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien 9-fi ir sekmadieniais 9-4 tiktai vyriausioje įstaigoje

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

' MŪSŲ SKYRIAI: 
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
T*i.! TOwer 1-1461
39 Raymond Plata We«t 
NEWARK, N. J. 
T^l.t MArk.t 2-2877

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN. 
Tai.: CH.p.1 6-4724
11339 JOS. CAMP AU 
DETROIT 12, MICH.
Tai. i TOwn.and 9-M66

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tai.: MOhawh 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA, 
T*l.i WAInnt 5-8878

306 W. FOURTH St.
BOSTON 27. MASS.
Tsl. ANrfrew 8-6040
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tal. GRam.r.y 5-7430

MOsq didžiulė firma turėdama tūkstantius patenkintų klijentų 100% ritmtinhi pristatymų.
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per 6-7 savaites (oro paltą 
laike 7-12 dienų). įstaigose yra didelis pasirinkimas prekių pačiomis šamiaaetemis kainomis. RefltalattMte 
mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patamsv+mų.
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VIETINES ŽINIOS
46-TOJI LIETUVIŲ DIENA

Darbo dieną, rugsėjo 7-tą, 
Sans Souci park1:, įvyko 46-tuji 
metinė Wyoming Klonio Lietu
vių Diena. Surengė "Dainos” 
Draugija, kurią sudaro .lietuvių 
lįatalikų parapijų chorai su savo 
vadovais.

Diena pasitaikė tikrai graži, 
tad ir publikos suplaukė gan 
daug. Svečių matėsi iš visų 
Wyoming Klonio kolonijų, 
Sorantų, taipgi iš Schuylkill ap
skrities, New Jersey ir New 
Yorko valstybių.

3:30 P. M. parko paviljone 
prasidėjo meninė programa, ku
rią įžangine kalba atidarė "Dai
nos” Draugijos pirmininkas Juo
zas Goberis.

Amerikos himną sugiedojo 
jungtinis choras ir publika diri
guojant muzikui Jokūbui Varai- 
čiui.

Pristatytas programos vedėju 
dr. Albert J. Valibus pasakė tu- 

' • riningą kalbą, kurioje priminė, 
kad ši programa atžymi darbo 
šventę, "Dainos" Draugijos 25 
metų gyvavimo sukaktį ir 46- 
tąją eilinę Lietuvių Dieną. To
liau jis paaiškino žymesnius 
"Dainos" Draugijos darbus-lie
tuvių kultūros ir tautinio susi
pratimo kėlimui.

Jungtinis "Dainos” Draugijos 
choras, diriguojant muzikui J. 
Varaičiui, pianu akompanuojant

LANKĖSI
Antradienį, rugsėjo 1, lankė

si Studentų Ateitininkų Sąjun
gos pirmininkas Jonas Šuliūnas, 
ateitininkės p-lė Valukonytė ir 
Maryte Skirgaudaitė, visi trys 
iš Detroit, Mich. J. Šoliūnas 
vadovavo rugpiūčio 23 dieną 
prasidėjusiai ir rugsėjo 6 dieną 
užsibaigusiai at.itininkų vasa
ros stovyklai Owaissa vasarvie
tėje, prie Eriel ežero, netoli 
Moscow, Pa. Svečiai apžiūrėjo 
Susivienijimo centrinio namo 
patalpas ir įrengimus, pasikalbė
jo su sekretorium V. T. Kvetkų 
ir redaktorium Matu Zujum at
eitininkų ir bendrai jaunimo rei
kalais ir užkvietė atlankyt vasa
ros stovyklų. Svečiai taipgi at
lankė Jono Šoliūno dėdę, buvu
sį Susivienijimo sekretorių Juo
zą Šaliūną ir jo šeimą, Kings
ton e. 

t * *
?. Trečiadienį, rugsėjo 2, Susi
vienijimo centro įstaigoje lan
kėsi savo kuopos narių reika
lais ilgametis 2 kuopos sekreto-

• rius Juozas Purickis ir biznie
rius William Leagus iš Forest1 palaidotas rugsėjo 4-tą iš Lynd- 
City, Pa. J. Purickis praeityje

• naujų narių vajuose yra pavyz
dingai pasidarbavęs, jis pasiry
ši ir dabartiniam? vajuje gau
ti naujų narių ir čia pat apsirū
pinęs reiklinga amunicija.

. LRKSA '212 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinki
mas įvyks šeštadienį, rugsėjo- 
Sept. 12, 7:30 vak.. sekretoriaus 
John W. Kozerski namuose, 35 
Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes- 
Barre, Pa.

212 kp. valdyba

i

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Liatuvit) 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

• ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giaamė.. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje talpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
gfesmes SU choru. Kaina 15c. Imant namažiau 10 egaampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
ĮMALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .............

50
40

ĮVAIRAUS TURINIO
” KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kama: įrištais viršeliais—>7.00; neįrištais—{6.50.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų kai 
bon išvartė Milton Stark. Išlaido “Lietuvių Dianas'*. Įdomi knyga angliškai 
skaitaatlems. 829 pusi. Kaina $4.00.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio Įmanių pasisakymai įvairiau- 
•lotais temomis. Parengė Juozas P run akio. Virš 800 puslapių. Kaina $4.00

•- DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stepo Zobarsko. 810 puslapių. Kaina $3.00.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, prUiadiiai, posakiai. Surinko 
įr užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Maooiao.----------
JOBO DRAMA, prof. Ant Maoainos-------------- -----------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (ail&raiėiai), Fausto Kirto.
Alkios, Jaronltno K*5ln«ko .......... ......................................
UAUDIKS DAINOS, IV, K. V. Banaičio---------------------- -

UltAuka&l kralpkftėa Į .
'GARSO" ADMINISTRACIJĄ

IkO. Bom 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkaa-Bai rr, Pa.

tana___ValstybėMiestas

Pankas
' MM m. britų karinis grupės 
sudegino Washingtone Baltuo
sius Ramus.

muzikei Onai Mras. dviem atve
jais sudainava šias gražias lietu
vių dainas: "Iš rytų šalelės“ ir 
“Dzimdzi Drimdzi", A. Vanagai
čio: "O kad aš jojau”, A. Mic
kaus; "Kur tas šaltinėlis” ir "Oi 
tu J ieva”, M. Petrausko. Publi
kai dainavimas patiko ir tą rodė 
gausūs plojimai. j

Dienai pritaikintą kalbą pasa
kė adv Edward W. Lopatto pa
sidžiaugdamas ir pagildamas 
"Demos" Draugijos veiklą; ragi
no lietuvius laikytis vieningu
mo, rtmti savo tautos reikalus.

Toliau programos vedėjas pri
statė garbės svečius—kun. A. G. 
Ežerskį, Luzerne apskrities tei
sėją Bernard C. Brominski, Jos
eph M. Rava.

Programos vedėjui padėkojus 
publikai už gausų atsilankymą 
ir Lietuvių Dienos parėmimą, 
programa užbaigta Lietuvos 
himnu giedant chorui ir publi
kai.

Programos sudarymu rūpino
si muzikai P. J. 
Jokūbas Varaitis 
Šaučiūnas.

Prieš programą 
paviljono durų buvo renkamos 
aukos Lietuvos n":laimingų trem
tinių šelpimui—BALFui. Au
kas rinko Kazimiera Zujienė ir 
Teklė Šaučiūnienė.

Gausinga publika maloniai 
praleido laiką.

Kat ašauska-. 
ir Jonas J.

parke ir prie

A

M iru si ei ris
A. A. PETRONĖLĖ STUL- 

MINSKIENĖ, gyv. 87 Enter
prise Street, Glen Lyon. Pa., 
mirė rugsėjo 1 dieną General li
goninėj. Palaidota rugsėjo 5-tą 
iš Wanamie Šv. Marijcs baž
nyčios parapijos kapinėse. Lai
dojimu rūpinosi direktorių Ma- 
tikevičių įstaiga. Nanticoke, ir 
jų įstaigoje buvo pašarvota. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 50 metų atgal ir 
apsigyveno Glen Lyon’e. Jos 
vyras Juozas mirė balandžio 24, 
1931. Ji buvo Wanamie Šv. Ma
rijos bažnyčios čarterio narys ir 
priklausė prie Altoriaus ir Ro
žančiaus draugijos. Paliko dvi 
dukteris, du sūnus, penkis anū
kus ir vieną proanūką.

A. A. STASYS STALEVI
ČIUS. gyv. 15 Rail-oad Street. 
Larksville, mirė rugsėjo 1 d.;

wood Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Muhlen- 
burg. Ntrlydėjus bažnyčion, iš
kilmingas mišias atlaikė velioni? 
giminaitis kun. J. Stalevičius, 
asistuojant kun. klebonui A. J. 
Sinkevičiui diakonu ir kun. J. J. 
Dastikui—subdiakonu. Išlydint 
iš laidotuvių direktoriaus įstai
gos ir nulydėjus j kapines ata
tinkamas maldas atliko kun. J. 
Stalevičius.

79 METAIS PO KRISTAUS 
GIMIMO įvyko didžiulio Vezu
vijaus nelaimė, kur prasiveržusi 
lava sudegino Pompėjos miestą 
ir žuvo tūkstančiai žmonių.

.... 2.00
_ 2.00
_ 2.»0
_ 1.8$

2.00

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks s»kmadienį, rugsėlĄ 20-tą, 
1959, tuoj po sumos, ŠvČ. Trejy
bės parapijos1 svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi oa- 
lyvauti.

Savo misijų vadovavimo dar
buotėje nekartą gaunu daugelį 
paklausimų apie taip vadinamą 
Marijos Žalią škaplierių. Tad 
norėčiau šiame striipsny bent 
trumpai paduoti skaitytojams 
šio pamaldumo istoriją ir reika
lavimus. •

Pirmiausia koks yra, kaip at
rodo šis škaplitrius. Šis škap- 

a ai a iriu a 0 **cr‘UB atvaizduoja du paveiks- 
1S VAŽIA Vilu AS lu, «nt škaplieriaus dviejų pu- 

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 6, 
Rocky Glen parke įvyko meti
nis Pittstond Lietuvių Piliečių 
klubo išvažiavimas.

Suvažiavo apščiai klubo narių 
su šeimomis, klubiečių draugai 
ir pažįstami. Išvažiavimas vi
sais atžvilgiais pasisekė.

Klubui vadovauja ilgametis 
pirmininkas Pranas Jurevičius, 
kurs ir šio išvažiavimo pasiseki
mui daug pasidarbavo.

Rengimo komiteto pirmininku 
buvo John Kwasniak, kurs turė
jo didelį štabą padėjėjų

Valdyba

METINIS KLUBO

MISIJOS IR 40 V AL. 
ATLAIDAI

BRIDGEPORT. Conn. — Šv. 
Jingio parapijos bažnyčioje bus 
lietuviškos misijos rugsėjo 17, 
18 ir 19 dienomis, o 40 vai at
laidai bus rugsėjo 20. 21 ir 22 
d. d. Klebonas kun. J. V. Kaz
lauskas pakvietė vieną iš pran
ciškonų misijonierių, kuris pa
mokslus sakys per misijas ir per 
40 vai. atlaidų iškilmes. Choras 
laiko pamokas, pasirengia iškil
mėms ir kviečia naujų narių pri
sidėt pri. gražaus giedojimo. O.

PRIPAŽJSTA LIETU
VOS PASUS

Trys Amerikos lietuvių krep
šininkų komandos nariai—Gry
bauskas. Va'aitis ir Varnas—i 
Pietų Ameriką vyko ne Ameri
kos pasais, bet nepriklausomos 
Lietuvos pasais. Kaip p_aneš3 
'Argentinos Lietuvių Balsas" 
Argentinos konsulas Chicagoje 
laikydamasis tam tikrų taisyk
lių, išdavė jiems Argentinos vi
zas po to, kai telegrafiniai bu
vo atsiklausta Argentinos užsie
nio reikalų ministerijoje ir gau
tas jos sutikimas. Ministerijoje 
t-uo reikalu intervenciją buvo 
darę Bendro A'gentinos Lietu
vių Komiteto sekretorius redak
torius K. bjorku-s, padedant bu
vusiam generaliniam konsului 
Nb une. Arnaldo Barsanti. E.

VISUOTINIS BAŽNY
ČIOS SUSIRIN

KIMAS
Pasirengimas būsimam visuo

tiniam Bažnyčios susirinkimui 
eina pirmyn. Paruošiamųjų dar
bų komisijos pirmininkas kardi
nolas D. Tardini 2,700 vyskupų 
i- vienuolijų gen. vyresniųjų iš
siuntinėjo raštą, kviesdamas vi
sus pareikšti savo nuomones, 
patarimus ir iškelti klausimus, 
kurie turėtų būti svarstomi vi
suotiniame susirinkime. Kitą 
rr.šta kardinolas Tardini išsiun
tinėjo visiems Itažnytiniams ir 
katalikų universitetams, kvies
damas parengti įvairiais klausi
mais studijas, kurios gali domin
ti busimąjį visuotinį Bažnyčioj 
susirinkimą. L.

MASKVOS neva darbininkų 
laikraštis labai išplūdo AFL- 
CIO prezidentą George M«any. 
už tai, kad jis atsisakė sueiti su 
Kruščevu ir priimti jo vizitą. 
Prezidentas M any matyt gerai 
žino darbo žmonių vargus So
vietu Rusijoj, todėl jis šalinasi 
ju išnaudotojų ir pavergėjų. 
Amerikcs darbo žmogus šiuo 
metu yra geriausioj padėty eko
nomiškai ir sociališkai visam pa
sauly. B. Br.

New York.—Rugsėjo 3-čią pa
skelbta, kad plieno darbininkų 
streikui pabaigos dar nesimato. 
Streikuoja apie pušį milijono 
darbininkų, kurių streikas stip
riai paliečia kitas industrijas ir 
jų darbininkus.

KUBOJE padėtis gali būti la
bai rimta, nes abu Castro bro
liai, vienas premjeras, kitas ka
riuomenės vajas, yra Maskvos 
įtakoje. ,

1943 m. prezidentas Roosevelt 
ir premjeras Churchill pirmą 
kartą sdaitiko Quebeke, Kana
doj. ,

Nt. M. Auįsįjo-šept. tb, 19^9

MARIJOS ŽALIAS ŠKAPLIERIUS
/ KUN. ANTANAS V. MAŽUKNA, MIC

ŠILUVOS MARIJA 
SU MUMIS

MOŠŲ MIRUSIEJI

širdies škaplie-
Švenčiausios Mo-

Medalikėlis Šv.

šių :" viename paveiksle vaizduo
jama Marija su perverta širdi
mi, antroj pusėj yra perverta, 
liepsnojanti Marijos širdis su 
parašu. “Nekaltoji Marijos šir
die, melskis u t mus dabar ir mū
sų mirties valandoje ” Paveiks
lai atvaizduojami ant žalio au- 
dtklo. Dėlto ir vadinasi žaliasis 
Marijos škaplierius.

Žalias škaplierius arba Nekal
tosios Marijos 
rius yra mūsų 
tinos dovana, panašiai kaip ir 
Stebūklingas 
Vincento Pauliečio Dukterų vie
nuolynui.

Lapkričio 27, 1839 m. vienai 
jaunai prancūzei Dievo Apvaiz
dos buvo lemta įstoti į Šv. Vin
cento Pauliečio Dukterų naujo
kyną Paryžiuje. Sausio 28. 1840 
m., per savo pirrfaas rekolekcijas 
jai teko pamatyti savo pirmą 
dangišką regėjimą. Panelė šven
čiausia jai apsireiškė baltame ir 
šviesiai mėlyname1 rūbe. Jos 
plaukai, kurie leidosi laisvai per 
pečius, nebuvo dengiami velio
ne ir savo rankose laikė savo 
širdį iš kurios tryško skaistūs 
spinduliai. Jaunąją n-aujokę ap
ėmė didelė baimė, bet kartu ir 
didelė meilė Marijai. Šis apsi
reiškimas pasikartojo keturiuo
se ar penkiuose atvejuose. Tai 
įvykdavo Švenčiausios Panelės 
didesnėse šventėse. Šie apsireiš
kimai didino šioj seselėj karš
tesnį pamaldumą prie Nakalto- 
sios Marijos.

Seselė priėmusi vienuolės abi
tą buvo pirmiausia paskirta į 
Blangy vienuolyną. Ten nuvy
kusi rugsėjo 8. 1840 m., tuojau 
vėl apturėjo kitą apsireiškimą. 
Šį kartą Dievo Motina apsireiš
kė dešinėje rankoje laikydama 
savo širdį apsuptą liepsnomis ir 
kairėje rankoje laikė škaplierių, 
kurį sudarė mažas žalio audeklo 
šmotelis, kybąs nuo trumpos 
juostelės. Vienoje škaplieriaus 
pusėje buvo Marijos vaizdas 
kaip Ji išrodydavo savo apsi
reiškimuose: kitoje pusėje bu
vo vaizduojama širdis iš kurios 
spindėjo spinduliai skaisteani 
už saulę ir ryškesni už krista
lą. Ši širdis buvo perverta kar
du apie kurią buvo apvalus pa
rašas ir viršuje kryžius. Parašas 
buvo: “Nekaltoji Marijos Šir
die, melskis ui mus dabar ir mū
sų mirties valandoje.’’ Tuo pa
čiu kartu vidujinis balsas sese
lei pasakė šio apreiškimo tikslą. 
Ji suprato, kad šis naujas škap
lierius per šį seselių vienuolyną 
bus galinga priemonė atvertimui 
tokių, kurie buvo be tikėjimo, 
nupelnys jiems laimingą mirtį ir 
kad šis Škaplierius turi būti kuo- 
greičiausiai visiems dalinamas, 
jo svarbumas ir tikslas aiškina
mas.

Dėlei įvairių priežasčių šio 
naujo žaliojo škaplie~iaus pa
maldumas buvo ilgai neįvykdy
tas ir iš tos priežasties Panelė 
Švenčiausia keliuose atskiruose 
apsireiškimuose 1840 ir 1846 me
tų laikotarpyje /rusiskundė šiai 
seselei. Pašalinus kliūtis ir pra
dėjus seselėms platinti Šį škap
lierių prasidėjo reikštis dauge
lis atsivertimų ir stebuklų, ypač 
liečiančių kūno išgyjimus.

Šio žalio škaplieriaus varto
jimo būdas jau buvo 
Švenčiausios apreikštas. Kadan
gi šis škaplierius nėra 
brolijos ženklas, bet tik papras
tas mažas škaplicriukas. ant ku
rio dviejų pusiu yra vaizdai: 
Marija stovinti su atvira širdi
mi ir antroj š: dis iš kurios 
tryška spinduliai, tad jokių 
škaplierinių formalumų nereikia 
atlikti, tiktąi jį pašventinti ir

Panelės

kokios

Maldo* ii Sibiro

MARIJA, 
ČELBEKl MUS

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačiQ 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
Žmogauą meile.

Išlaido ATEITIS, spaudi 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby Aye., Brooklyn 21. 
N. Y. Te!.: Glenmore 2-2923. 
Kaina fldX).

(teikti. Užtenka, kad jis būtų 
kunigo pašventintai ir nešioja
mas to, kuriam skiriamas.. Gali
ma šį Škaplierių prisisegti prie 
drabužio, turėti virš savo lovos 
ar tik laikyti matomoj vietoj sa
vo kambarėlyje. Privalomas po
terėlis yra tik tas parašas, ku
lis randasi virš vaizduojamos 
širdies: “Nekaltoji Marijos Šir
die, melskis už mus dabar ir mū
sų mirties valandoje." Tai rei« 
kia kartoti kasdien, jeigu ne to, 
kuris nešioja, bent to, kuris įtei
kė. Šį škaplierių galima platin
ti visur. Gautųjų malonių kie
kis ir kokybė priklauso su ko
kiu nuoširdumu ir pasitikėjimu 
Šis škaplierius nešiojamas ir 
įteikiamas.

Šis žalio škaplieriaus pamal
dumas buvo užtvirtintas Popie
žiaus Pijaus IX-tojo 1863 ir vėl 
1870 m., kai jis aiškiai įsakė: 
"Parašykite šioms gerems sese
lėms, kad aš įgalioju šį škap
lierių pagaminti ir platinti."

Šis pamaldumas yra labai pa
plitęs ir būtų Tėvų Marijonų 
didžiausias pageidavimas vi
siems patarnauti, kurie norėtų šį 
žalią škaplierių įsigyti.
būtų parapijų, draugijų ir asme
nų užtektinas skaičius, ~ ‘ 
Marijonai spausdintų reikalin
gas'informacijas ir pagamintų šį 
žalią škaplierių sų lietuvišku pa
rašu, Iki Šiol jis gaminamas tik
tai su anglišku parašu. Rašyki
te: MARIAN FATHERS, Ma- 
rianapolis, Thompson, Conn.

Je'gu

Tėvai

JUOKELIAI
Atsisveikinimo Žodis

Jauna mokytoja, praktikantė, 
keletą savaičių praktikavosi mo
kykloj prie kitos mokytojos. 
Kai reikėjo išvažiuoti, klasės 
mokytoja paprašė savo pirmojo 
skyriaus mokinukus ar nesutik
tų kuris iš jų pasakyti keletą at
sisveikinimo žodžių.

Viena maža mergytė sutiko ir 
išd-ožė išleidžiamajai šitokią 
kalbą ir linkėjimus:

— Aš tikiu, kad sekančiais 
metais tamsta gausite padi bėti 
kitoj tokioj mokykloj, kur ber
niukai ir mergaites bus lygiai 
fokie pat geri jums, kaip 
mes buvome . . .

kad

Motinos ir Dukros 
Amžius

Viena garsi filmų žvaigždė 
juo toliau, juo darėsi jaunesnė, 
kol pagaliau jos duktė pastebė
jo: "Mama, prašau, atsargiau su 
metų mažinimu! Palik nors de
vynių mėnesių skirtumą tarp ta
vo ir mano amžiaus, prašau!"

Mokinys
Prie bažnyčios stovėjo elgeta 

su mažu berniuku. Sena mote
riškė, duodama jam pinigų tarė :

— Negerai, kad ir savo sūnelį 
pratinate iš mažens elgetauti.

— Jis nėra mano sūnus. Jis 
tik mokinys.

Linksma Moterystė
— Vincuti, apsivedei? Kaip 

sugyvenate?
— Puikiausiai. Mūsų moterys

tė—tikras sportas. Kai nesuta
rtam, vilnas į kitą metam, kas 
pakliuvo. Kai jai pataikau, aš 
juokiuosi, o. kai ji man ant plikės 
lėkštę užvožia,—ji juokiasi.

Tėvas ir Sūnus
— Tai tu šį vakarą vėl buvai 

paliktas klasėje po pamokų, tin
giny?—bara tėvas sūnų.

— Mane nubaudė, kad nežino
jau. kur yra Aleutai . . .

— Kitą kartą geriau atsimink, 
kur savo daiktus pasidedi!—pa
moko tėvas.

S j Tą Išmoko . . .
Vienoj didelėj šeimoj mažasis 

berniukas nifkad nebuvo Šaukia
mas vardu, bet mažiuku.

Kai jis pirmą dieną grįžo iš 
mokyklos, paldaustas ką tenai iš
moko. jis išdidžiai atsakė:

— Aš išmokau, kad mano var
das yra Jonas . . .

Fairbanks, Alaska. — Rugsėjo 
2-rą lėktuvo nelaimėje žuvo Še
šios merginos magazinų (žurna
lų) prenumeratų rinkėjos, lėktu
vo vairuotojas ir įgulos pareigū
nas. 1

Lietuvos ir Latvijos f a trr i kai 
gamina kai kuriai žemei ūkio 
mašinas, specialiai pritaikytas' 
Pabaltijo, Gudijos ir Šiaurės Ru
sijos sąlygoms. Lietuvoje tam 
tikslui veikia specialus tyrimų 
institutas.

Prašykime Šv. Panelės, kuri 
1608 m. išgelbėjo Lietuvą nuo 
protestantizmo, kad išgelbėtų 
mūsų • brangią tėvynę 1959 m. 
nuo komunizmo.

Yra visokių būdų kovoti su 
šia žmonijos rykšte. Galima ko
munistų propagandos suvedžio
tiems išdėstyti faktus ir paro
dyti, kad jie yra suklaidinti. 
Galima bandyti užkirsti tai pro
pagandai kelią. Galima savo ke
liu skleisti tiesą už "geležinės 
uždangos”. Galima įtaigoti savo 
politiniams atstovams, kad jie 
griežčiau kovotų su šiuo mūsų 
laikų maru. Galima pagaliau 
kiekviena proga įvairiais būdais 
garsiai reikšti protestus prieš 
mūsų šąli .s pavergimą ir Krem
liaus melus.

Visi šie būdai buvo išbandyti, 
bet raudonoji šmėkla vis dar te
beklaidžioja po pasaulį ir tebe- 
gąsdina taiką mylinčiuosius dau
giau negu bet kada.

Tad išbandykim seną stebuk
lingą vaistą prieš šią naują žmo
nijos ligą: vaistą, kuris per am
žius pagelbėdavo tiek į----
niems žmonėms, tiek ištisoms', 
tautoms. Grįžkime p r r: karštos 
rtuoširdžios maldos ir prašykime 
savo Karalienę, kad ji grąžintų 
Lietuvai nepriklausomybę, jos 
žmonėms laisvę, o svarbiausia— 
RUSIJAI TIKĖJIMĄ.

Kai Chruščiovas praregės, kad 
žmogaus gyvenimo tikslas yra 
aukštesnis, negu silpnųjų tero
rizavimas, kai jo partija supras, 
kad žmonėms neužtenka fabrikų 
i- materialinių gėrybių, kai ru
sas kolchozninkas užsidegs se
nu savo protėvių tikėjimu, tada 
išnyks iš pasaulio siaubingo ato
minio karo grėsmė, sugrius ge- 
l.žines ir bambukinės uždangos 
ir sugrįš žemėn taika ir ramy
bė, kurią angelai žadėjo pieme
nukams per Kristaus gimimą.

Tad maldaukime Šiluvos Švč. 
Panelę grąžinti atskalūnus prie 
tikėjimo ir apšviesti netikinčius.

Amanas Rudis, 
ALRK Federacijos pirm.

PRANAS TURAUSKAS, 56 
kp. narys, gyv. Brockway, Pa., 
mirt rugpiūčio 15, 1959.

ALEX JURČIKONI^, • 187 
kp. narys, gyv. 115 N. Line St., 
Frackville, Pa., mirė rugpiūčio 
16, 1959.

STASYS VAITKEVIČIUS, 
94 kp. narys, gyv. 64 G Street, 
So. Boston, Mass., mirė rugpiū
čio M. 1959.

ONA ŽALNIERAITIS, 134 
kuopos narė, gyv. 285 Grand 
Ave., West Hempstead, L. I., N. 
Y. mirė liepos 31, 1959.

STANLEY MISČIUKEVI- 
ČIUS, 57 kp. narys, gyv. 28 Dor
rance St., Wyoming, mirė rttg- 

pavie-.piūčio 22, 1959.
tisoms'. |

Amžiną atilsį duok jiems. Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

SUĖMĖ “DRAKULA”
NEW YORK. — Rugsėjo 2-rą 

policistai suėmė jaunamečių žu
dikų gaujos vadą, 17 metų am
žiaus portorikietį Salvatore Ag- 
ron, jo draugą irgi 17 metų Luis 
Hermandez. Agron išdidžiai pri
sipažino, kad jis vadinamas 
"Dracula”, nužudęs bent penkis 
jsunamečius ir kad jis visai ne
paiso. ką su juo darys, nors ir 
sudegintu elektros kėdėj. Jis ir 
jo bendradarbiai labiausia ne- 
kentę airių ir italų, nes jie 
stumdę portorikiečius (pushed 
around). Manoma, kad su “Dra- 
culos" suėmimu jaunamečių sker
dynės sumažėsią.

Troy, Ohio.—Rugsėjo 2-tą prie 
Stillwater upės, piknikų aikštė
je, vagone (station wagon) rado 
nuodingais gasais užtroškusiHS 
28 metų amžiaus Mrs. Elizabeth 
Altic iš West Milton ir tris jos 
vaikus. J05 vyras Donald rapor
tavo autoritetams, kad žmona su 
vaikais apleido namus rugpjū
čio 31 d. ir paliko nusižudymo 
pranešimą (suicide note).

PAJIEŠKOJ1M AI
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke pajieskomi atmanysi
AMšINIENĖ - -PAŽ.ERECKAITR, 

Onu, Jono duktė, iš Pavidaujo III 
km., Eržvilko vai.

CINKĄ, Juozas, gimęs Veiveriuo
se, žmona Viktorija Geibiūtė, sūnus 
Rimas, duktė Valė.

GRIGONIS (kitaip GRIGAS), An
tanas, Kazys, ir Stasys, Martyno sū
nūs.

JANL'ŠEVIČIL'S, Jonas, Antano 
sūnus, iš Žvaigučių km., Papilio vi., 
Biržų apsk.

KALVAITIS, Juozas ir Jurgis, nuo 
Bartininkų.

KAZLAUSKAS, Konstantinas, gy
venęs Cleveland, Ohio.

KROLYTĖ (KROLL, Augustė, 
Emma, ir Olga, Juliaus ir Lenos duk
terys ,iš Palapiškių km., ištekėjusių 
pavardės: WENDLER, SCHAMQ, ir 
SCHOPP.

LIESIS, Antanas ir Bronius, gy
venę Jurbarke.

MARKŪNAS, Lauras, Kazio st- 
nusį iš Žemaitkiemio vai.

MARTUSEVICIENĖ, Ona, Adomo 
duktė, vyras Adolfas.

MAŽEIKA, Vincas, Vinco sūaus, 
gimęs J 898 m. vasario 4 dieną.

PAŽERECKAS, Kazys, Jorio ei
nas, iš Pavidaujo III km., Eržvilko' 
vai.

PETERIS, Petras, Petro sūnus, gi
męs Tauragėje.

RŪKAS, Antanas, Vinco ąūaue, 
gimęs 1925 m. Tauragės apekr.

SAVEIKIS. Antanas, gimęs Lei
palingyje 1908 m., atvykęs į JAV 
1958 metais.

SCHREIBER - DILBAITĖ, Ola 
(Anna), iš Gurklių km., gyveno C«l- 
linsvillo.

ŠNIUKŠTA, Vincas, gyveno West 
Haven, Conn.

TAMOŠAUSKAS, Bronislovas, Jo
no ir Barboros sūnus, gimęs Rietavo 
vai. 1925 m.

Jieškomie.ii arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti: Con
sulate General of Lithuania, 41 W. 
82nd St., New York 24. N. Y.

VALSTIEČIŲ LIAUDININ
KŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVI
MAS įvyko Clevelande rugsėjo 
5-6 dienomis.

ĄŽUOLAS STELMOKAS lai
mėjo Chicagos muzikos festiva
lio akordeonistų varžybas ir ga- 

1921 m. JAV pasirašė taikos-vo teisę varžytis dėl tolimesnių 
sutartį su Vokietija. laimėjimų.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

įinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tu įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS1VIENL 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas įCučas.
Istorijos kaina $3.60.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkeaBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMKT AVIMO BLANK A

Šiuo ūksisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu t

Vardas - pavardė —

Numeris ir gatvė




